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Clădirile cu influențe
Art Nuveau adăugau
un aer elegant Sătma-

rului interbelic

LIGA A 3-A
Bogdan Lobonț este noul director

tehnic de la CSM Olimpia!

Simulare județeană a examenului
de bacalaureat în Satu Mare: 
13-16 ianuarie 2025
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Actualitatea sătmăreană la... 
Consiliul județean
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Despre ședința de marți a
Consiliului județean la Actualitatea
sătmăreană. Noutăți și perspective la
Consiliul județean cu declarații ale

președintelui Pataki Csaba și ale
vicepreședintelui Cătălin Filip.  Totul
de la ora 20 la NORD VEST TV,
canal 235 în rețeaua RDS-Digi.

ÎNGRIJORĂTOR

Peste 80 de mame minore 
la Satu Mare, anul trecut
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Avertisment DNSC: Campanie
de fraudă prin folosirea

identităţii unor bănci
Directoratul Naţional de

Securitate Cibernetică (DNSC)
avertizează luni asupra unei
campanii de fraudă în care sunt
folosite numele unor bănci.

„Odată cu începerea
anului, atacatorii din mediul
online profită de anumite acţiuni
pe care mulţi le desfăşurăm,
precum actualizarea informaţiilor
bancare, şi trimit SMS-uri
pretinzând că sunt de la astfel de
entităţi pentru a ne întinde
capcane”, arată specialiştii
DNSC.Conform acestora,
atacatorii trimit mesaje text care
par să provină de la o sursă de
încredere, cum ar fi banca.
Mesajul conţine un link care,
odată accesat, direcţionează

victima către un site web fals, al
cărui scop este furtul de date, dar
şi potenţiale prejudicii financiare
în anumite cazuri.

Iată sfaturile specialiştilor
pentru români:
-Gândiţi logic, citiţi cu atenţie
când primiţi un mesaj şi nu
acţionaţi în grabă
-Nu faceţi clic pe linkuri din
mesaje text de la surse
necunoscute. Nu apelaţi numere
de telefon primite şi nu răspundeţi
la astfel de mesaje suspecte
-Nu furnizaţi niciodată informaţii
sensibile prin SMS
-Fiţi atenţi la mesajele text care vă
solicită să acţionaţi imediat sau să
efectuaţi plăţi în regim de urgenţă.
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INIȚIATIVĂ

Demers pentru realizarea
unui Monument Mihai
Eminescu la Satu Mare
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Mai mult de șapte ani au
trecut de când ne-a vizitat municipiul
violoncelistul Adrian Naidin, veșnic
îndrăgostit de muzica clasică și de jaz-
zul cu reflexii românești, pe de altă
parte el fiind și formator al folclorului
stilizat românesc. Este un adevărat re-
prezentant al spiritului cultural româ-
nesc, un ambasador nuanțat și creativ
pentru ceea ce înseamnă frumosul la
și pentru români. De fapt cuvintele
lui de pe pagina sa biografică din
WordPress.com sunt expresive în
acest sens, cuvinte ce definesc muzica,
iubirea și divinitatea ca fiind apa,
aerul și pământul:

“Muzica este o aspirație
către mântuire, o cerere de iertare a
omului față de Dumnezeu și față de
copacul tăiat pentru a fi transformat
în instrument muzical. Nu există
muzică fără iubire și nu există iubire
fără iertare. Sunt sunete pe care nu le
pot exprima prin violoncel, pian sau
orice alt instrument. Cel mai mare ar-
tist este natura, dar deasupra ei este
Dumnezeu. Apoi vin oamenii. Noi,
artiștii, suntem niște intermediari
între teluric și celest.”

Comunicatul de presă
primit de la filarmonica de Stat
Dinu Lipatti este de fapt un
adevărat articol de prezentare a
evenimentelor ce vor avea loc astăzi
(marți), mâine și poimâine în sala
filarmonicii și nu numai. Motiv
pentru care vi-l redăm mai jos în
întregime:

<<Cu ocazia Zilei Culturii
Naționale, Primăria Municipiului
Satu Mare și Centrul Cultural
„G.M Zamfirescu" invită
sătmărenii la două evenimente care
aduc în prim plan bogăția culturii
românești. Ziua Culturii
Naționale, omagiu adus
Luceafărului poeziei românești
Mihai Eminescu, marchează anul
acesta împlinirea a 175 de ani de la
nașterea geniului literaturii ro-
mâne.

„Peste vârfuri” - recital
cameral excepțional, invitat special
Adrian Naidin. Marți, 14 ianuarie,
începând cu ora 19:00 filarmonica
de Stat „Dinu Lipatti”, Primăria
Municipiului Satu Mare și Centrul
Cultural „G.M. Zamfirescu” vă
invită la un recital cameral
excepțional care celebrează
frumusețea culturii românești și ge-
niul poetic al lui Mihai Eminescu.

O seară specială, în care
poezia și muzica se întâlnesc pen-
tru a aduce împreună un omagiu
culturii românești. Publicul se va
putea totodată bucura de o
impresionantă proiecție de lumini
pe pereții sălii de concerte a filar-
monicii, muzica, poezia și splendi-
dul joc de lumini garantând
unicitatea experienței artistice.

Invitatul serii este Adrian
Naidin, solist instrumentist violon-
cel și solist vocal, un artist de
excepție care exprimă emoțiile
transmise de un repertoriu select și
variat. Poeziile lui Mihai Eminescu
(Peste vârfuri, Ce șoptești, Eu încă
mă mai uit la stele) și Nichita
Stănescu (Stăpâna pomilor), pre-
cum și piese autentice din folclor și
lucrări clasice vor asigura o seară
excepțională pentru publicul care
alege să ia parte la recitalul cameral
excepțional din spațiul de concerte
al filarmonicii.

Intrarea la spectacol se
face pe baza abonamentului sau a
biletului de intrare.

Proiecție de lumini în
Pasajul Corneliu Coposu Eveni-
mentele dedicate Zilei Culturii
Naționale continuă în 15 ianuarie
cu o impresionantă proiecție de lu-
mini pe care sătmărenii o vor putea
admira la intrarea în Pasajul Cor-
neliu Coposu începând cu ora
18.00 și până la miezul nopții.

Concert Simfonic Ex-
traordinar – 16 Ianuarie 2025

Vă invităm să începeți
anul muzical în forță, participând
la un concert de excepție, găzduit
de filarmonica „Dinu Lipatti”
Satu Mare. Sub bagheta dirijorului
german Rüdiger Bonn, publicul va
avea ocazia să se bucure de talentul
remarcabil al violonistei Liza fer-
schtman, solista serii.

Programul serii va de-
buta cu Concertul pentru vioară și
orchestră în re minor de Robert
Schumann, o capodoperă
romantică ce îmbină lirismul pro-

fund cu virtuozitatea
impresionantă a solistului.

În cea de-a doua parte a
serii, Orchestra filarmonicii din
Satu Mare va interpreta Simfonia
nr. 1 în Si bemol major,
„Primăvara”, o lucrare plină de op-
timism și prospețime, ce reflectă
geniul compozitorului german.

Evenimentul va avea loc
joi, 16 ianuarie, de la ora 19:00, în
sala filarmonicii. Vă așteptăm să vă
bucurați de o seară memorabilă
alături de muzică de înaltă cali-
tate!>>

Adrian Naidin
A absolvit Liceul de

Muzică „Sigismund Toduța”, la
clasa prof. Gabriela Todor, care a
avut un rol uriaș și decisiv în forma-
rea lui ca violoncelist la Academia
de Muzică „Gheorghe Dima” din
Cluj-Napoca, Sectia „Violoncel și
muzică de cameră”. S-a perfecționat
ulterior cu cel supranumit „Paga-
nini al violoncelului”, Mischa Mai-
sky.

A debutat în 1998 ca ar-
tist instrumentist la Opera
Maghiară din Cluj-Napoca. Între
2000 si 2003 a colaborat cu Teatrul
Național București pentru muzică
de teatru. Din 2001 este membru
al Orchestrei Naționale Radio din
Bucuresti.

Printre numeroasele con-
certe pe care le-a susținut de-a lun-
gul timpului pe scenele din
România și din străinătate se
numără: „Damian’s fire”, alături de
Damian Draghici (Bucuresti,
2001, violoncel); Concert cu
muzică din piesa de teatru „Dama

cu camelii” (Teatrul Alekton,
Atena – Grecia, 2002, compoziție
și interpretare); Concert de folclor
românesc (Teatrul Alekton, Atena
– Grecia, 2002, violoncel, voce);
Concert de folclor românesc și gre-
cesc, alături de Thanassis Polikan-
driotis (Atena – Grecia,
2002-2003, violoncel si voce);
Concert de muzică tradițională
românească la „Zilele Bucurestiu-
lui” (2008, 2010, violoncel, caval,
voce); Concert de jazz cu influențe
românești „Painting with Music”,
alături de Damian Draghici:
improvizație după tablourile mari-
lor pictori români (Bucuresti,
2009, Milano – Italia, 2010, Viena
– Austria, 2010, violoncel, voce,
caval); Concert de compoziții pro-
prii „Let’s Vibe”, cu Orchestra
Naționala Radio, dirijor Jin Wang,
soliști Alexandru Tomescu
(vioara), Adrian Naidin (violoncel
acustic, violoncel electric, voce) la
Bucuresti în 2010 la Sala Radio;
Concert flamenco, alături de Lucas
Molina (percuție și dans) și Ale-
xandra Toader (violă) la Bucuresti
în 2010.

Adrian Naidin a obținut
numeroase premii la concursuri
naționale și internaționale de
muzică, printre care și două premii
III la „Olimpiada Nationala de
Muzică” (1987 și 1990), premiul II
la „Concursul Național de Inter-
pretare Muzicală” și Premiul II
pentru Muzică de Cameră la „Con-
cursul International de la Reiche-
nau”, Austria (1997).

Opriți războiul!
Gruiţă Ienăşoiu

„Ziua culturii naționale” ține trei zile la Satu Mare
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PROIECT

PSD schimbă harta României!
8 Marcel Ciolacu va demara reorganizarea administrativ-teritorială printr-un proiect de lege

Comisia din cadrul PSD va
realiza proiectul de lege, care ulterior
va fi negociat în coaliția
guvernamentală și apoi depus la Par-
lament. Marcel Ciolacu a primit
undă verde luni în Consiliul Politic
Național al PSD să demareze reorga-
nizarea administrativ-teritorială
printr-un proiect de lege, au declarat
surse politice. Acest lucru înseamnă
redesenarea județelor și, posibil, re-
definerea localităților.

Proiectul de lege va fi realizat
de Marcel Ciolacu împreună cu o
comisie constituită în interiorul PSD
din care vor face parte președintele
Camerei Deputaților, președintele
Asociației Municipiilor, președintele
Uniunii CJ-urilor, prim-vicepresedin-
tele PSD Daniel Băluță, vicepremierul
Marian Neacșu, doi primari PSD de

orașe, doi primari de municipii și doi
primari de comune.

Comisia din cadrul PSD va
realiza proiectul de lege, care ulterior va
fi negociat în coaliția guvernamentală
și apoi depus la Parlament.

Premierul Marcel Ciolacu
spunea anul trecut că reforma bugetară
şi reorganizarea teritorială vor trebui
făcute în România. Unul dintre motive
fiind că o organizare similară cu a
polonezilor, care au făcut region-
alizarea, ne-ar permite să avem o mai
mare absorbție a fondurilor europene.

„Reforma bugetară şi reorga-
nizarea teritorială vor trebui făcute în
România. Trebuie o analiză foarte clară
şi trebuie făcut un plan. Noi avem sis-
temul de administraţie publică pe
model francez. De asta este şi atât de
stufos. Ei au făcut regionalizarea şi au
guvernatori pe regiuni care intervin ca
să nu mai existe decalajele de dezvoltare
între regiuni. Nu vreau să se mai întâm-

ple ce s-a întâmplat între Timişoara şi
Bacău, de exemplu sau între Cluj şi
sudul ţării. Atunci se venea cu acest in-
strument. Nu mai ştiu dacă mai este
foarte de actualitate (decalajul n.r.).
Când l-au făcut polonezii, l-au făcut şi
în loc să ai 10.000 de proiecte pe fon-
duri europene, aveai două proiecte in-
tegrate şi normal că ai avut o absorbţie
de fonduri europene de 110%, pentru
că România avea tot timpul 54%”, a de-
clarat Marcel Ciolacu în 2024, întrebat
dacă e o necesitate stringentă region-
alizarea României,  într-o conferinţă de
presă susţinută după întâlnirea cu oa-
menii de afaceri din judeţul Timiş.

Şeful Executivului a adăugat
că „s-au pierdut anumiţi paşi, dar pe
fond, ca şi în administraţia publică,
unde trebuie făcută o reforma centrală
şi locală, şi regionalizarea va trebui
făcută”.

„Asta nu înseamnă că se vor
desfiinţa. Vor fi regiuni, se vor depune

proiectele împreună şi se vor face anu-
mite comasări, dar după un studiu
foarte exact pe fiecare judeţ în parte. E
zonă depopulată de munte, deci trebuie
să vii cu instrumente de echilibru, tre-
buie să acoperi decalajul. Exact ce vi s-a
întâmplat dumneavoastră la Timişoara.
Asta e, a venit bănăţeanul de
Grindeanu să facă autostradă în
Moldova. Buzăul nu este în Moldova şi
vă rog frumos să nu mă jigniţi, dar a
venit totuşi un buzoian care împreună
cu domnul Grindeanu şi restul
colegilor din Guvern am început să
aducem timişorenilor ce e corect să
aducem”, a mai zis Ciolacu.

Purtătorul de cuvânt al PSD,
preşedintele CJ Buzău, Lucian
Romaşcanu, a confirmat luni că PSD a
decis înfiinţarea unui grup de lucru al
partidului, care să propună un proiect
de lege pentru reforma administrativ-
teritorială a României.

”Astăzi a avut loc o şedinţă a

Consiliului Politic Naţional, în care s-
au discutat chestiuni guvernamentale,
legislative, cât şi chestiuni politice şi de
organizare. În ceea ce priveşte partea
guvernamentală şi legislativă, ca priori-
tate s-a stabilit pentru perioada imediat
următoare înfiinţarea unui grup de
lucru al PSD, care să propună un
proiect de lege pentru reforma admin-
istrativ-teritorială a României, o promi-
siune pe care clasa politică a făcut-o de
foarte mult timp şi pe care nu am în-
deplinit-o încă”, a anunţat Lucian
Romaşcanu, după şedinţa conducerii
partidului.

Preşedintele CJ Buzău a pre-
cizat că ”acest lucru va veni în sprijinul
reformei, astfel încât să eficientizăm
administraţiile locale şi să existe firesc,
ca o consecinţă imediată, şi o reducere
a cheltuielor de administrare a
autorităţilor locale, dar şi o eficientizare
în sprijinul oamenilor prin această
reformă”.



GINECOLOGIE
La Cabinet Dr. Coica, B-dul Lucian
Blaga Bloc CU 8 ap.2  va consulta

In fiecare  vineri  a lunii
Dr. Szendrei Emanuel

MEDIC SpECIALISt 
ObStEtrICA – 
GINECOLOGIE 

*Consultatii  de Specialitate
*Monitorizare sarcina
*Ecografie
*Test Babes Papanicolau
* Insertie /suprimare sterilet
Programari la telefon 0732116832

DErMAtOVENErOLOGIE
Dr. Iulia Ardelean

MEDIC SpECIALISt 
DErMAtOVENErOLOGIE

Programari :tel.0740090926
Program Luni Joi si Vineri 8:00 – 15:00
Marti si  Miercuri  13:00 – 20:00
- Consultatii
- Dermatoscopie
- Crioterapie
- Radiocauterizare
- Excizii
- Biopsii
-Estetica Medicala 

pSIHIAtrIE
Zilnic intre orele 11:00-13:00 
la Cabinet Dr. Coica, va consulta:

Dr. peter Viorica

MEDIC prIMAr 
pSIHIAtrIE

Programări: 0261.766.390;
0261.779.999

CArDIOLOGIE
Zilnic la Cabinet Dr. Coica, va consulta:

Dr. Farcaş Claudia
MEDIC prIMAr 
CArDIOLOGIE

Programări: 0740.314.450
Consultatiile se fac in baza programar-
ilor
Program cabinet cardiologie
Marti        10:00 – 13:00
Miercuri  10:00 – 13:00
Joi             10:00 -  13:00

ONCOLOGIE
In fiecare Marti la Cabinet Dr. Coica,
bl. CU 18/1 va consulta:

Dr. Aracs Loredana
MEDIC prIMAr 

ONCOLOGIE
Programări: 0771.630.015

ENDOCrINOLOGIE
În fiecare Marti si Joi între orele 13:00-
18:00 la Cabinet Dr. Coica,  
va consulta:

Dr. Stancu Lapuste ramona
MEDIC SpECIALISt EN-

DOCrINOLOGIE
Programări: 0743.041.775;
0261/766390; 0740.011.578

NEUrOLOGIE
În fiecare Marti si Joi intre orele 15:00-
18:00  la Cabinet Dr. Coica, str. Lucian
Blaga CU6/2,  va consulta:

Dr. Costin Nicoleta
MEDIC prIMAr 

NEUrOLOG
Programări: 0732.116.832;
0723.974.823

OFtALMOLOGIE
În fiecare Luni, Miercuri si Vineri
intre orele 11:00-13:00  la Cabinet
Dr. Coica, va consulta:

Dr. Irina Csutak
MEDIC prIMAr 

OFtALMOLOGIE
Programări: 0261.766.390;
0261.779.999

consultații de specialitate la cabinet Dr. coica
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La finalul secolului
al XIX-lea, numărul
construcțiilor din piatră era
foarte mic: trei sferturi erau
realizate din lemn, văioagă
sau chirpici, iar acoperișurile
erau confecționate din paie
ori șindrilă. 

După 1805,
autoritățile administrative au
demarat acțiunea de pavare a
orașului. La început au fost
utilizate scânduri de stejar
pentru pavarea zonei centrale.
Începând din 1808, piatra pen-
tru pavare a fost adusă din alte
regiuni ale comitatului, mai
precis din Seini. După 1850 au
fost pavate și celelalte străzi. În
1823, a luat ființă Comitetul
pentru urbanizarea orașului,
care avea sarcina să suprave-
gheze și să coordoneze activi-
tatea de urbanizare.

Pe lângă clădirile din
piatră deja existente (Casa
Vécsey), a început ridicarea al-
tora noi: Casa Ormós, Teatrul
de Nord, Hotelul Pannonia
(Dacia) Turnul Pompierilor,
poșta etc. De asemenea, au fost
ridicate numeroase case de lo-
cuit a căror arhitectură, din-
colo de particularitățile
decorațiilor, a avut un caracter
arhitectural unitar. Datorită
creșterii numărului de
construcții, a crescut și cererea
pentru materialele de
construcție. De aceea s-au dez-
voltat și fabricile care produ-
ceau astfel de materii prime:
fabrica de cărămidă (1894), fa-
brica ”Neuschloss”, fabrica de
cherestea (1894).

În perioada interbe-
lică orașul cunoaște o altă
etapă de evoluție a urbanizării,
influențată de faptul că Satu
Mare devine centrul comitatu-
lui. Se construiește un nou
sediu administrativ amplasat la
colțul B-dului Traian cu B-dul
Vasile Lucaciu (astăzi Muzeul
Județean), se dezvoltă cartierul
funcționarilor, se ridică Casa

Națională, bisericile ortodoxă
de pe B-dul Vasile Lucaciu și
cea greco-catolică de pe strada
1 Decembrie 1918. Tot în
acest interval de timp se des-
chide strada Valer Pop (actuala
I. C. Brătianu) și se continuă
extinderea orașului și pe malul
stâng al Someșului.

Dacă ar fi să deschi-
dem o fereastră a timpului cu
vedere înspre Sătmarul inter-
belic, imaginea ce ni s-ar înfă-
ţişa ar fi a unui curat orăşel de
provincie, cu o economie ba-
zată în principal pe producţia
industrială alături de mici afa-
ceri de familie şi diverşi precu-
peţi. O aşezare de câmpie în
care viaţa se scurgea fără prea
mari frământări.

“Municipiu drăguţ, e
îngrijit ca majoritatea oraşelor
noastre: centrul şi arterele mai
principale. Cu toate acestea,
Satu-Mare e impunător. Parcul
englezesc din centru şi alte
mici parcuri din diferite car-
tiere, edificiile publice impo-
sante, şcolile monumentale,
străzile şi bulevardele largi pre-
sărate prin mijloc ori margini
cu flori, caracteristice oraşelor
ardelene, îi dau un aspect de
civilizaţie occidentală. Realiză-
rile cari i-au schimbat înfăţişa-
rea de oarecare târg , se
datoresc în întregime adminis-
traţiei româneşti. Spiritul gos-
podăresc şi ambiţios al foştilor
primari, au făcut din Satu-
Mare, inestetic şi timid de altă-
dată, un oraş de toată
splendoarea. (…). În compara-
ţie cu alte oraşe, escelează prin
mulţimea şi varietatea fabrice-

lor, prin împunătoarele-i loca-
luri de şcoli şi mai ales prin
apreciatele-i ştranduri, locuri
minunat amenajate pe malul
Someşului pentru recreare şi
pentru băi în timpul verii.
Ştrandurile constituie o parti-
cularitate a Sătmarului. Pentru
aceste admirabile grădini, ora-
şul a fost decretat mai anii tre-
cuţi,  cu  toată aşezarea lui de
şes  chiar  staţiune  climaterică.

Cele 11 şcoli primare
de stat puţine în raport cu po-
pulaţia de şcolarizat, de pe cu-
prinsul municipiului, în
majoritatea lor cu câte 8-12 ca-
tedre, sunt instalate în nişte
clădiri cari nu prea întâlnesc ri-
valitate. Nu e cazul să mai
amintesc de şcolile confesio-
nale. În afară de unele modeste
ecscepţii, în marea majoritate a
cazurilor, şcolile noastre de
prin oraşe şi chiar în Bucureşti
sunt instalate în clădiri puţin
corespunzătoare, cu totul ne-
potrivite. (…) Coşurile multi-
plelor fabrici, îl prezintă
tuturor trecătorilor cu trenul
dinspre Oradea ori dinspre Si-
ghet, ca pe un oraş industrial şi
comercial. Faptul acesta atrage
asupra-i mulţimea voiajorilor
de tot felul. (…) Diferitele so-
iuri de fabrici în frunte cu
Unio marea fabrică de vagoane
şi de laminare, apoi Fraţii Prinţ
de tot felul de vase de bucătă-
rie şi maşini şi alte diverse în-
treprinderi îi justifică reputaţia
pe care şi-a creiat-o”, descria
Constantin Gh. Popescu Săt-
marul în numărul de debut al
revistei sătmărene ’’Afirmarea’’
din martie 1936.

Clădirile cu influențe Art Nuveau adăugau
un aer elegant Sătmarului interbelic
nicolae Ghişan
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INIȚIATIVĂ

Demers pentru realizarea unui
Monument Mihai Eminescu 
la Satu Mare
8 Mircea Govor: ”Sunt de acord cu realizarea unui astfel de monument ce va
onora municipiul și județul Satu Mare”

Un grup de inițiativă
format din oameni de cultură,
artă, mass-media și alte domenii
s-a reunit recent pentru a susține
realizarea unui Monument Mihai
Eminescu la Satu Mare.
Adunarea, care a avut loc în sala
mare a Centrului Cultural Poesis,
a marcat primii pași în
concretizarea acestui proiect.

Sprijin din partea autorităților
La eveniment au

participat personalități judeţene şi
locale precum, deputatul PSD de
Satu Mare, Mircea Govor,
vicepreședintele Consiliului
Județean, Cătălin Filip, prefectul
Ioan Tibil, directorul trustului
media „Informația Zilei”, Dumitru
Păcuraru și alte figuri marcante.

Primul care a luat
cuvântul a fost Dumitru Păcuraru
care a prezentat, în câteva cuvinte,
necesitatea unui astfel de
monument la Satu Mare,
accentuând, totodată, importanța
existenței presei scrise clasice la Satu
Mare.

La rândul său, prefectul
Ioan Tibil a declarat că susține
realizarea unui Monument
Eminescu la Satu Mare și că va
sprijini cu tot ce poate acest demers.

Mircea Govor: ”O să fac tot ce
îmi stă în putință și vom face în
așa fel încât acest proiect să fie
realizat”

Deputatul PSD de Satu

Mare, Mircea Govor, a afirmat că
realizarea unui astfel de monument
va onora municipiul și județul Satu
Mare.

”Sunt de acord cu
realizarea unui astfel de monument
ce va onora municipiul și județul
Satu Mare. Eu, în calitatea pe care o
am, și nu numai, o să fac tot ce îmi
stă în putință și vom face în așa fel
încât acest proiect să fie realizat.

Mulțumesc că ați pomenit
de un ziar, de o instituție, este vorba
despre Gazeta de Nord-Vest. Nu am
eu cele mai mari merite la
continuarea și dezvoltarea acestui
ziar, cele mai mari merite au avut cei
care la începutul anilor 90 au
transformat Cronica Sătmăreană în
Gazeta de Nord-Vest. Acum, familia
mea, prin fiul meu, Răzvan, duce
mai departe această instituție, chiar
dacă este foarte greu să gestionezi și
să întreții un ziar, un trust de presă”,
a spus Mircea Govor.

Importanța unui monument
Eminescu

Necesitatea unui
monument dedicat lui Mihai
Eminescu derivă din recunoașterea sa
ca poet național al României și din
dorința de a marca aniversarea a 175 de
ani de la nașterea sa. În trecut, au existat
încercări de a ridica monumente
reprezentative la Satu Mare, însă acestea
s-au limitat la busturi modeste și mai
puțin reprezentative.

Un monument
monumental ar contribui la
promovarea identității culturale și la
păstrarea memoriei celui mai mare
poet român. În acest sens, grupul de
inițiativă a propus lansarea unei
campanii de strângere de fonduri,
inspirată de inițiative similare de succes,
cum a fost cazul statuii poetului
maghiar Sandor Petőfi.

Modele de succes și un apel la
acțiune

Exemplul dezvelirii statuii lui
Sandor Petőfi în 2023, realizată într-un
timp record datorită unei colaborări
eficiente între autorități și comunitate,
este un precedent pe care inițiatorii
proiectului Eminescu doresc să-l
urmeze. „Ridicarea unei statui nu este
doar un act de recunoaștere, ci o
declarație despre cine suntem ca oraș și
comunitate. Este un simbol al
moștenirii culturale și al identității
naționale”, a declarat primarul
Kereskényi Gábor în contextul
proiectului Petőfi. Astfel, inițiatorii cer
sprijinul consilierilor municipali și
județeni, al partidelor politice și al
comunității pentru a transforma acest
vis în realitate. Obiectivul este ca, până
în ianuarie 2026, să fie dezvelit un
monument reprezentativ dedicat lui
Mihai Eminescu, la Satu Mare.

Proiectul se dorește a fi un
simbol al respectului față de cultura
românească și un punct de reper pentru
generațiile viitoare.

florin dura

Expoziţia fotografică
realizată de Ádám
Gyula 

Vernisajul primei
expoziții din acest an,
organizată de Fotoclubul Vasile
Vénig László, va avea loc pe 22
ianuarie 2025, de la ora 18.00.
Cu ocazia Zilei Culturii
Maghiare, va fi prezentată
publicului, la Castelul Károlyi
din Carei expoziția „Arc
Poétika” a fotografului Gyula
Ádám din Miercurea Ciuc. 

Artistul a fost onorat
cu numeroase premii în ultimii
20 de ani, a fost distins cu
Crucea de Cavaler a Ordinului
de Merit al Ungariei și este
membru al  departamentului de
fotografie și film al Academiei
de Arte din Ungaria, din 2023.

Fotografiile vor fi
expuse în sala de expoziții a
Centrului Expozițional GPU
(Global Photographic Union) a
Castelului Károlyi din Carei
până pe 4 februarie. 

O r g a n i z a t o r i i ,
Fotoclubul Vasile Vénig László
și Centrul de Promovare a
Turismului Cultural „Gróf
Károlyi”, vă așteaptă cu mult
drag la vernisajul expoziției. 

Participarea la vernisaj
și vizitarea expoziției sunt
gratuite.

Primăria Orașului
Ardud și Casa de Cultură “Dr.
Augustin Mircea” Ardud vă
invită să sărbătorim împreună
Ziua Culturii Naționale, pe data
de 15 ianuarie 2025, un moment
dedicat omagierii marelui poet
național Mihai Eminescu, dar și
celebrării valorilor culturale
românești.

Programul evenimen-
tului:

Bustul poetului

național Mihai Eminescu (Par-
cul Mihai Eminescu) :

-10.00 Cuvânt de bun
venit și discursurile
oficialităților.

-10.15 Recital de lirică
“Cercul de Literatură” al Liceu-
lui Tehnologic Ardud

-10.30 Ceremonie
solemnă de depunere flori la bus-
tul poetului Mihai Eminescu.

B i b l i o t e c a
Orășenească Ardud:

-10.45 Micro-expoziție
de carte eminesciană

-11.30 Proiecția docu-
mentarului “Eu, Eminescu”, real-
izat de către Asociația pentru
Educație Teofor, cu sprijinul
Ministerului Culturii.

”Vă așteptăm cu drag să
celebrăm împreună cultura
română, alături de spiritul nemu-
ritor al lui Mihai Eminescu”,
spun organizatorii.

Ziua Culturii Naționale, marcată frumos la Ardud

Florin Vasiloni,
consulul general al României la
Szeged, Ungaria, a participat la
comemorarea eroilor români și
ungari căzuţi la Cotul Donului-
Stalingrad, în luptele din cel de-
al doilea Război Mondial.
Manifestarea de la Szeged,
desfăşurată în ziua de 13
ianuarie 2025, în Piaţa Rakoczi,
a fost organizată de către
Oficiul Guvernamental

(Prefectura) comitatului
Csongrad–Csanad. 

La manifestare au luat
parte printre alţii, reprezentanţi
ai Consiliului Judeţean Csanad-
Csograd; reprezentanţi ai
Episcopiei Romano-Catolice de
Szeged–Csanad; dr. Polyák
Jozsef Zsolt, şeful Poliţiei din
comitatul Csanad-Csongrad;
Biernacki Karol, consulul
onorific al Poloniei la Szeged;

Zoltan Hosso, consulul onorific
al Turciei la Szeged;
reprezentanţi ai mediului
academic din Szeged etc. 

Manifestarea a cuprins
discursuri şi scurte servicii
religioase şi s-a încheiat cu
depunerea coroanelor de flori la
statuia din Piaţa Rakoczi,
ridicată în memoria soldaţilor
căzuţi în luptele de la Cotul
Donului-Stalingrad.

Comemorarea eroilor de la Cotul Donului la Szeged



5/ Marţi, 14 ianuarie 2025 Actualitatea sătmăreană Gazeta de Nord-Vest 

ÎNGRIJORĂTOR

Peste 80 de mame minore 
la Satu Mare, anul trecut
8 Opt copii născuți în anul 2024 au fost abandonați în spital, iar numărul
nașterilor a scăzut

Un motiv de îngrijo-
rare pentru autorități ar putea
fi faptul că peste 80 de mame
care au născut la Maternitatea
Spitalului Județean în anul
2024 au fost minore. De
asemenea, potrivit unei
informări făcute de această
instituție, opt nou născuți au
fost abandonați în spital. În
total, în 2024, la Materni-
tatea sătmăreană au fost aduși
pe lume aproape 1.400 de
copii, în scădere drastică față
de anii precedenți. 

Aproape 1.400 de nou
născuți, anul trecut

Spitalul Județean de
Urgență Satu Mare a înregistrat
în anul 2024 un total de 1.394
de nașteri, dintre care 135 au
fost premature. Această
evoluție are loc pe fondul unei
tendințe globale de scădere a
natalității, combinată cu
creșterea numărului de nașteri
premature.

Cu toate acestea, o
veste îmbucurătoare este reduc-

erea semnificativă a ratei dece-
sului perinatal. În 2024, au fost
raportate doar două decese
perinatale, reprezentând 0,14%
din totalul nașterilor, un pro-
gres remarcabil în comparație
cu anii anteriori.

Comparativ cu anii
precedenți:

2024: 1.394 nașteri,
135 premature, 2 decese.

2023: 1.521 nașteri,
121 premature, 5 decese.

2022: 1.618 nașteri,

59 premature, 8 decese.
2021: 1.855 nașteri,

56 premature, 15 decese.
Declinul numărului

total de nașteri este evident, dar
îmbunătățirile din domeniul
medical, mai ales în ceea ce
privește îngrijirea prematurilor,
au condus la o reducere
semnificativă a mortalității
perinatale.

Probleme sociale asociate

Din totalul nașterilor
din 2024, 81 de mame au fost

minore, o problemă care
continuă să atragă atenția
asupra necesității de educație și
sprijin pentru tinerele din co-
munitate.

Totodată, au fost în-
registrate 8 cazuri de copii
abandonați, un alt aspect care
necesită intervenții sociale și
soluții pe termen lung.

Aceste date subliniază
atât progresele făcute în îngri-
jirea medicală, cât și
provocările care rămân în
domeniul sănătății materno-in-
fantile și al protecției sociale.

florin dura

Colectare aparate
electrice la Satu Mare

P r i m ă r i a
Municipiului Satu Mare, în
colaborare cu operatorul
autorizat The Green Project și
cu susținerea OIREP Eco
Positive, organizează o
campanie de colectare a
aparatelor electrice vechi sau
defecte. Acțiunea oferă
cetățenilor posibilitatea de a
contribui la un mediu mai
curat prin reciclarea
responsabilă a deșeurilor
electrice și electronice.

Cum te poți
programa?

Telefonic: Apelează
0744 781 781 sau numărul
gratuit 0800 444 800, de luni
până vineri, între orele 9:00 și
17:00.

Online: Completează
formularul de comandă
disponibil 24/7 pe site-ul:
thegreenproject.ro/comanda.

Ce se întâmplă apoi?
O echipă autorizată va

ajunge la adresa indicată pentru
a prelua aparatele electrice pe
care dorești să le predai spre
reciclare, inclusiv televizoare,
calculatoare, imprimante,
radio-uri sau alte echipamente
electrice.

Implică-te și tu! Fii
parte din această inițiativă
pentru un oraș mai verde și mai
curat.

La data de 11 ianuarie
a.c., polițiștii din cadrul Biroului
Rutier Satu Mare, aflându-se în
exercitarea atribuțiilor de servi-
ciu în municipiul Satu Mare, au
oprit pentru control în traficul
rutier, un autoturism, condus de
către un bărbat de 55 de ani, din
localitatea Socond.

Conducătorul auto a
fost testat cu aparatul etilotest,
fiind indicată o concentrație de

0,41 mg/l alcool pur în aerul ex-
pirat.

În cauză, cercetările
sunt continuate de către
polițiști.

***
La data de 12 ianuarie

a.c., polițiștii din cadrul Secției
Poliție Rurală Beltiug, aflându-
se în exercitarea atribuțiilor de
serviciu între localitățile Pișcari
și Terebești, au oprit pentru con-

trol în traficul rutier, un autotur-
ism, condus de către un bărbat
de 40 de ani, din localitatea
Terebești.

Conducătorul auto a
fost testat cu aparatul etilotest,
fiind indicată o concentrație de
0,94 mg/l alcool pur în aerul ex-
pirat.

În cauză, cercetările
sunt continuate de către
polițiști.

Polițiștii din cadrul In-
spectoratului de Poliție
Județean Satu Mare au
desfășurat în perioada 10-12 ia-
nuarie a.c., activități de
menținere a unui climat de or-
dine și siguranță publică în
județ, aplicând peste 50 de
sancțiuni contravenționale, în
valoare de peste 18.000 de lei.

Totodată, polițiștii săt-
măreni   au acționat pentru pre-
venirea faptelor antisociale și
pentru efectuarea unor

activități de supraveghere, flui-
dizare și control al traficului ru-
tier în județ, aplicând peste 250
de sancțiuni contravenționale,
în valoare de peste 60.000 de
lei. 

De asemenea, a fost
luată măsura complementară de
suspendare a exercitării dreptu-
lui de a conduce în cazul a 9
conducători de autoturisme,
fiind reținute și 13 certificate
de înmatriculare ale autoturis-
melor.

Bețivii din trafic. Prinși băuți la volan

Șoferi indisciplinați în week-end la Satu Mare



Gazeta de Nord-Vest Mare Publicitate 6/ Marţi, 14 ianuarie 2025

I n f o r m a t i i  l a  t e l .  0 2 6 1 7 1 5 1 2 2

Adrese: 
Satu Mare - B-dul 
Transilvania nr . 17
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Tășnad - str. Castanilor
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ANIVERSARE

PS Timotei Sătmăreanul, 51 de ani de viață
8 Întru mulți ani, Preasfinția Voastră!

Simulare județeană a examenului de bacalaureat 
în Satu Mare: 13-16 ianuarie 2025

Preasfințitul Părinte
Timotei Sătmăreanul,
Arhiereu-vicar al Episcopiei
Ortodoxe Române a
Maramureșului și Sătmarului,
a împlinit luni, 13 ianuarie
2025, 51 de ani de viață
pământească.

La acest popas aniver-
sar binecuvântat de Dumnezeu,
Preasfințitul Părinte Iustin,
Episcopul Maramureșului și
Sătmarului, a transmis
Preasfinției Sale un mesaj de fe-
licitare, în numele membrilor
Permanenței Eparhiale, al
Instituțiilor școlilor teologice
din eparhie și a întregului corp
profesoral, al preacucernicilor
părinți protopopi, al preoților

slujitori din cele opt Protopopi-
ate, al monahilor și ale monahi-
ilor și tuturor credincioșilor din
cuprinsul Episcopiei Ortodoxe
Române a Maramureșului și
Sătmarului.

Întru mulți ani,
Preasfinția Voastră!

Întru mulți ani,
Preasfințite Părinte!

Scurte date biografice:
Preasfințitul Părinte

Timotei Sătmăreanul s-a născut la
data de 13 ianuarie 1974 în local-
itatea Rohia, județul Maramureș
din părinții binecredincioși Au-
gustin și Anastasia, primind la
botez numele Cristian-Simion.

A fost tuns în monahism
la Mănăstirea „Sfânta Ana” Rohia

în anul 1994, fiind hirotesit arhi-
mandrit la 14 septembrie 2006. În
anul 2000, a absolvit Facultatea de
Teologie Ortodoxă din Oradea.

Din anul 2007, părintele
arhimandrit Timotei Bel a fost
starețul Mănăstirii „Nașterea Sfân-
tului Proroc Ioan Botezătorul”
Scărișoara Nouă, Protopopiatul
Carei, județul Satu Mare.

Tot în 2007 a obținut ti-
tlul de Doctor în Teologie la Fac-
ultatea de Teologie Ortodoxă
„Aristotel” din Tesalonic, Grecia,
cu titlul „Erminia și exegeza
Noului Testament în Biserica
Ortodoxă Română în secolul XX”
sub îndrumarea profesorului Ioan-
nis Galanis.

Începând cu data de 1
februarie 2006 a îndeplinit funcția

de exarh al mănăstirilor din Epis-
copia Maramureșului și
Sătmarului. La data de 24 mai
2018 a fost ales de Sfântul Sinod
al Bisericii Ortodoxe Române ca
Arhiereu-vicar al Episcopiei
Maramureșului și Sătmarului.

A fost hirotonit în dem-
nitatea de Arhiereu-vicar la data
de 24 iunie 2018 la Mănăstirea
Scărişoara Nouă, cu titulatura de
„Sătmăreanul”. Preasfinția Sa are o
bogată activitate științifică și
publicistică, autor al mai multor
traduceri, studii și articole, fiind și
coordonatorul școlilor teologice
din cuprinsul Eparhiei.

Amintim faptul că din
anul 2021, din încredințarea
Preasfințitului Părinte Iustin,
Preasfințitul Părinte Timotei

Sătmăreanul deține și funcția de
stareț al Mănăstirii „Sfinții Apos-
toli Petru și Pavel” Bixad, Pro-
topopiatul Oaș, județul Satu
Mare.

În perioada 13-16 ian-
uarie 2025, elevii din clasele
terminale de liceu din județul
Satu Mare participă la simula-
rea județeană a probelor scrise
din cadrul examenului național
de bacalaureat. Aceasta
reprezintă o etapă importantă
de pregătire, oferindu-le
elevilor posibilitatea de a se fa-
miliariza cu formatul exam-
enului și de a-și evalua nivelul
de cunoștințe.

Participare extinsă
La simulări participă un

total de 1.845 de elevi,
repartizați astfel:

1.435 de elevi din
clasele a XII-a (învățământ de
zi);

410 elevi din clasele a
XIII-a (învățământ seral și cu
frecvența redusă).

Organizare și subiecte
Simularea se desfășoară

sub coordonarea Inspectoratului
Școlar Județean Satu Mare, cu
subiecte unice elaborate la nivel
județean. Transmiterea
subiectelor are loc în fiecare
dimineață de probă, la ora 9:00,
asigurând o organizare uniformă
în toate unitățile de învățământ
participante.

Obiective
Această simulare

județeană are scopul de a:

Familiariza elevii cu
structura probelor scrise din
cadrul bacalaureatului;

Evalua nivelul de
pregătire al elevilor înainte de ex-
amenele oficiale;

Identifica eventualele
dificultăți, astfel încât profesorii
și elevii să poată lucra punctual
pentru îmbunătățirea rezul-
tatelor finale.

Inspectoratul Școlar
Județean Satu Mare își exprimă

angajamentul de a sprijini toți
elevii în pregătirea lor pentru ex-
amenul național, contribuind la
crearea unui cadru educațional
propice performanței.

Polițiști din cadrul
structurilor Ministerului Afacerilor
Interne (Inspectoratul Județean de
Poliție, Inspectoratul Teritorial al
Poliției de Frontieră), alături de
angajați ai Poliției Penitenciare, au
protestat luni, 13 ianuarie 2025, pe
platoul din fața Prefecturii Satu
Mare. Reprezentanții protestatarilor

au fost primiți de prefectul Ioan
Tibil, subprefectul Altfatter Tamás și
directorul Cancelariei, Radu Iancu.

Principalele revendicări
Iancău Daniel Nicolae,

președintele filialei Satu Mare a
Sindicatului Polițiștilor Europeni
„EUROPOL”, și Precup Marius

Vasile, președintele filialei Satu Mare
a Sindicatului Național al Polițiștilor
de Penitenciare, au prezentat în
cadrul întâlnirii principalele
nemulțumiri ale membrilor de
sindicat. Printre revendicări se
numără:

Plata majorării pentru
munca prestată în zilele de sâmbătă,

duminică și sărbători legale, prin
modificarea OUG 156/2024;

Aplicarea majorării
salariale de până la 30% pentru
menținerea capacității operaționale a
structurilor, conform OUG
26/2024;

Renunțarea la orice
intenție de creștere a vârstei de
pensionare în cadrul M.A.I.

Memoriul înaintat de
protestatari include și alte solicitări
importante, precum:

Decontarea serviciilor
turistice pentru anul 2025;

Majorarea valorii
compensației de chirie;

Eliminarea discriminărilor
din sistem;

Optimizarea programului
de lucru pentru angajați.

Reacția autorităților
Prefectul Ioan Tibil a

declarat că a luat act de toate
revendicările prezentate de liderii
sindicali și a dispus transmiterea
memoriului înregistrat către
conducerea Ministerului Afacerilor
Interne. De asemenea, oficialii
prezenți au subliniat importanța
găsirii unor soluții care să răspundă
nevoilor polițiștilor, asigurând
totodată funcționarea optimă a
structurilor M.A.I.

Protestul evidențiază
tensiunile din sistemul de ordine
publică și necesitatea unui dialog
constant între autorități și
reprezentanții angajaților, pentru a
garanta condiții de muncă echitabile
și recunoașterea eforturilor depuse de
polițiști în slujba comunității.

Florin Dura

ACȚIUNE
Protest al polițiștilor din județul Satu Mare
8 Protestatarii au avut revendicări pentru drepturi salariale și condiții de muncă mai bune
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SPORT LA TV
MARțI

17:30 Futsal
ACS Sepsi SIC-CFR Timișoara
Digi 2, Prima Sport 2
18:30 Handbal M, CM 2025
Italia-Tunisia Digi 4, Prima
Sport 4
19:00 Handbal M, CM 2025
Franta-Qatar Digi 3, Prima
Sport 3
19:30 Fotbal, Serie A
Como-Milan Digi 1, Prima
Sport 1
19:30 Fotbal, Bundesliga
Holstein Kiel-Borussia Dor-
tmund Digi 2, Prima Sport 2
21:30 Fotbal, Premier League
Chelsea-Bornemouth Digi 3,
Prima Sport 3
21:30 Fotbal, Premier League
Brentford-Manchester City Digi
4, Prima Sport 4
21:45 Fotbal, Serie A
Atalanta-Juventus Digi 2, Prima
Sport 2
22:00 Fotbal, Premier League
Nottingham Forest-Liverpool
Digi 1, Prima Sport 1

MIERCURI

19:00 Handbal M, CM 2025
Cehia-Elveția Digi 3, Prima
Sport 3
19:30 Fotbal, Bundesliga
Bochum-St. Pauli Digi 2, Prima
Sport 2
21:30 Fotbal, Bundesliga
Bayern Munchen-Hoffenheim
Digi 3, Prima Sport 3
21:45 Fotbal, Serie A
Inter – Bologna Digi 4, Prima
Sport 4
22:00 Fotbal, Premier League
Arsenal-Tottenham Digi 1,
Prima Sport 1
22:00 Fotbal, La Liga
Barcelona – Betis Digi 2, Prima
Sport 2

JOI

19:00 Handbal M, CM 2025
Kuwait-Franța Digi 2, Prima
Sport 2
21:30 Handbal M, CM 2025
Tunisia-Danemarca Digi 3,
Prima Sport 3
22:00 Fotbal, Premier League
Manchester United-Southam-
pton Digi 1, Prima Sport 1

LIGA A 3-A

Bogdan Lobonț este noul director tehnic
de la CSM Olimpia!
8 Fostul portar de la Rapid, Ajax sau AS Roma a fost prezentat oficial de primarul
Gabor Kereskenyi

Lovitură de imagine reușită
de conducerea CSM Olimpia Satu
Mare.

Fostul internațional, Bogdan
Lobonț a acceptat să vină la Satu Mare
și să se alăture proiectului de la CSM
Olimpia iar de luni 13 ianuarie 2025
acesta ocupă funcția de director tehnic
la echipa de fotbal.

Lobonț a fost prezentat ofi-
cial de primarul municipiului Satu Mare
Kereskenyi Gabor la reunirea lotului ce
a avut loc la baza sportivă LPS-Dinamo
din Satu Mare.

“Vă prezentăm noutatea, do-
resc să îi spun bun venit noului director
tehnic, Bogdan Lobonț. Ne dorim un
proiect sănătos, să avem la Satu Mare un
fotbal de calitate și să readucem orașul
pe harta fotbalului, să punem bazele
unei echipe redutabile”, a spus  primarul
Gabor Kereskenyi.

La rândul său, noul director
tehnic de la CSM Olimpia, Bogdan
Lobonț s-a arătat încântat de modul în
care a fost primit la Satu Mare.

“Apreciez disponibilitatea tu-
turor. Înainte dă accept am analizat cu
atenție potențialul de aici, mi-am dat
seama de tot ce se poate face, suntem aici
să muncim. Vom depune foarte mult
efort, este un proiect nou și mulțumesc
comunității că m-a primit așa bine”, a
declarat Bogdan Lobonț.

Președintele CSM Olimpia
Satu Mare, Mureșan Istvan a punctat că
lotul de jucători va fi definitivat până pe
27 ianuarie, dată la care echipa va intra
în cantonament pe plan local.

Cât despre obiective…
“Obiectivul nostru este să

avem un fotbal bun în Satu Mare și să re-
aducem orașul pe harta fotbalistică a Ro-
mâniei. Este un proiect de lungă durată,
sănătos, care își propune să pună bazele
unei echipe redutabile. Îi urez succes
domnului Lobonț și îi mulțumesc
pentru că s-a alăturat echipei noastre.” A
spus primarul Gabor Kereskenyi.

Bogdan Lobonț va lucra în
echipă cu Alexandru Botoș, Istvan
Scvarzkopf și Ovidiu Suciu.

”Să repunem Satu Mare pe harta fot-
balului din România!”

Acesta e mesajul pe care Bog-

dan Lobonț îl transmite suporterilor
CSM Olimpia Satu Mare.

„Vă mulțumesc pentru cu-
vintele frumoase și pentru primirea căl-
duroasă. La mulți ani tuturor! Mă bucur
să fiu aici și să încep această nouă etapă
în cariera mea. Am analizat cu atenție
potențialul pe care acest club îl are îna-
inte de a accepta această funcție. Mi-am
dat seama de ceea ce se poate face și de
ce se poate îmbunătăți.

Suntem aici să muncim și să
câștigăm, pas cu pas. Reconstrucția nu
se face peste noapte, dar cu efort și imp-
licare putem aduce fotbalul din Satu
Mare la nivelul pe care îl merită.
Mulțumesc comunității pentru primirea
călduroasă. Este timpul să repunem fot-
balul din Satu Mare pe harta României.”
a mai declarat Bogdan Lobonț. 

Cine este Bogdan Lobonț?
În cariera de jucător a îmbră-

cat de 85 de ori tricoul României, parti-
cipând şi la turneele finale Euro 2000 şi
Euro 2008, şi a activat la cluburi precum
Corvinul Hunedoara, Rapid, Ajax
Amsterdam, Dinamo, Fiorentina şi AS
Roma.

Ca antrenor, printre altele, a
pregătit-o pe ”U” Cluj în sezonul 2018-
2019 de Liga 2, ratând promovarea în
urma barajului cu FC Hermannstadt,
iar înainte a făcut parte din stafful lui
Cosmin Contra la prima reprezentativă.

Lobonţ s-a retras din fotbal
chiar la echipa naţională, în iunie 2018,
într-un meci cu Finlanda, disputat la
Ploieşti.

Bogdan Lobonț a activat ul-
tima dată la Rapid București, unde a fost
antrenor cu portarii, apoi antrenor se-
cund și în cele din urmă antrenor inter-
imar după ce Cristiano Bergodi a fost
demis.

Amintiri cu Olimpia din Divizia A
Bogdan Lobonț a apărat po-

arta Rapidului în sezonul 1998-1999,
ultimul în care Olimpia Satu Mare a ac-
tivat în Divizia A.

Lobonț și-a amintit de at-
mosfera extraordinară de la meciul din
tur de la Satu Mare. A fost un stadion ar-
hiplin, iar partida Olimpia-Rapid s-a în-
cheiat la egalitate, 1-1, Lobonț fiind
învins atunci de atacantul Olimpiei, Igor
Corjan. Meciul din tur s-a jucat pe 14

noiembrie 1998. În returi, pe Giulești,
Rapid a câștigat cu 1-0 după un meci în
care sătmărenii au ratat ocazii imense.
Regretatul Gabi Both a fost atunci ant-
renor la Olimpia iar actualul selecționer,
Mircea Lucescu a stat pe banca tehnică
a rapidiștilor.

Programul amicalelor de iarnă
Legat de reluarea pregătirilor

din lot a lipsit motivat fundașul Dio-
mande care va reveni pe 15 ianuarie la
Satu Mare. A absentat și Adam Abdul
iar atacantul Marius Hosu nu s-a deze-
chipat și și-a privit de pe margine colegii.
A revenit la Satu Mare mijlocașul Tudor
Lucaci de la CFR Cluj Napoca iar la pri-
mul antrenament au fost prezenți în
probe mai mulți juniori.

În această lună au fost stabi-
lite datele pentru trei meciuri de pregă-
tire. Pe 22 ianuarie, de la ora 14.00,
primul adversar va fi Unirea Dej, echipă
din seria 7 a Ligii a 3-a. Apoi, pe 25 ia-
nuarie, sâmbătă, echipa se va deplasa la
Nyírbátor, unde partener de antrena-
ment va fi Mátészalka  MTK. Pe 29 ia-
nuarie, din nou acasă, pe terenul sintetic
al academiei Partium, Olimpia va juca
împotriva colegei de serie 10, Viitorul
Cluj.

În luna februarie, echipa va
întâlni la Satu Mare echipe din Liga a 3-
a din Ungaria, precum Mátészalkai
MTK (locul 16), Debreceni Egyetemi
Atlétikai Club (locul 2) și Sényő FC Se-
lyem-Ber (locul 10). De asemenea, lide-
rul seriei 7 din Liga a 3-a, CS Gloria
2018 Bistrița-Năsăud, va veni la Satu
Mare.

Sezonul de primăvară începe
pentru echipa noastră pe 1 martie. În se-
zonul regulat, CSM Olimpia mai are de
disputat trei meciuri: în deplasare cu

Vulturul Mintiu Gherlii, acasă cu Sănă-
tatea Cluj și în deplasare cu SC Olimpia
MCMXXI Satu Mare.

După primele 15 etape,
CSM Olimpia ocupă locul 4 în clasa-
mentul seriei 10, cu 28 de puncte.

PROGRAMUL MECIURILOR
DE PREGĂTIRE – CSM OLIM-
PIA SATU MARE
22 ianuarie, ora 14.00:CSM Olimpia
Satu Mare – Unirea Dej (L3 – 7, locul
5)
Teren sintetic al Academiei de Fotbal Par-
tium
25 ianuarie, ora 11.00: Mátészalkai
MTK (L3 Ungaria, locul 16) – CSM
Olimpia Satu Mare
Nyírbátor
29 ianuarie, ora 14.00:CSM Olimpia
Satu Mare – Viitorul Cluj (L3 – 10,
locul 9)
Teren sintetic al Academiei de Fotbal Par-
tium
1 februarie, ora 14.00: Meci școală
5 februarie, ora 17.00: CSM Olimpia
Satu Mare – Mátészalkai MTK
Teren sintetic al Academiei de Fotbal Par-
tium
15 februarie, ora 12.00: CSM Olim-
pia Satu Mare – DEAC (L3 Ungaria,
locul 2)
Teren sintetic al Academiei de Fotbal Par-
tium
21 februarie, ora 14.00: CSM Olim-
pia Satu Mare – CS Gloria 2018
Bistrița-Năsăud (L3 – 7, locul 1)
Teren sintetic al Academiei de Fotbal Par-
tium
22 februarie, ora 12.00: CSM Olim-
pia Satu Mare – Sényő FC Selyem-Ber
(L3 Ungaria, locul 10)
Teren sintetic al Academiei de Fotbal Par-
tium

Scopul Academiei de Fot-
bal Partium este de a sprijini dezvol-
tarea tinerilor talentați cu cele mai
moderne metode și echipamente de
antrenament și de a oferi o
experiență pe viață în lumea fotba-

lului. Odată cu finalizarea celei mai
noi baze sportive, echipele din ca-
drul pre-academiei se extind! 

Dacă te-ai născut între
2014 și 2019, acum este momentul
potrivit să te înscrii!

De ce să alegi Academia de Fotbal
Partium?

Experiență internațională și adver-
sari de talie mondială

Manchester United, SL
Benfica, RSC Anderlecht, SS Lazio,
AS Roma, Slavia Praha, Torino FC,
Borussia Mönchengladbach, Derby
County, Club Brugge. Doar câteva
dintre echipele de talie mondială pe
care Academia Partium le-a întâlnit în
cadrul mai multor turnee
internaționale în ultimii trei ani. Acest
lucru nu numai că oferă o oportunitate
excelentă de a-și evalua echipele pe
scena fotbalului internațional, dar îi
pune și pe jucătorii talentați în lumina
reflectoarelor în fața celor mai mari
cluburi din Europa.

O echipă de antrenori experți
Stafful academiei este for-

mat din antrenori cu experiență și în-
altă calificare, cu licențe acreditate
UEFA, transmițând cele mai bune
cunoștințe tehnice și tactice posibile și
ajutând dezvoltarea mentală a copiilor.

Infrastructură de top
Terenurile și echipamentele

moderne asigură pregătirea copiilor în
condiții ideale, totodată folosind cele
mai noi metode și tehnologii în sesiu-
nile de antrenament.

Managementul talentelor
Acordă o atenție deosebită

descoperirii și dezvoltării talentelor.
Asigură oportunități pentru cei mai
talentați jucători de a concura și de a-
și demonstra abilitățile la nivel național
și internațional.

Lucru în echipă și o adevărată 
comunitate

Pentru Academia de Fotbal
Partium, fotbalul nu înseamnă doar
sport, ci și prietenie, unitate și dezvol-
tare mentală. Succesele și experiențele
împărtășite creează amintiri de durată.

Educație pentru un stil de viață 
sănătos

În timpul sesiunilor de an-
trenament, se pune mare accent pe un
stil de viață sănătos și pe pasiunea pen-
tru activitatea fizică, care pot face
diferența în calitatea vieții copiilor în
viitor.

Înscrie-te acum:
office@partiumakademia.ro
www.partiumakademia.ro +40
746 148 791 

Înscrie-te acum la Academia de Fotbal Partium!
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www.admininsolv.ro
Informatii suplimentare

0361.402.200
ADMIN INSOLV SPRL c.u.i. RO
32070390,  înregistrată în registrul
formelor de organizare sub numărul
de ordine RFO II-0691/12.07.2013,
e-mail office@admininsolv.ro, web
www.admininsolv.ro, telefon/fax:
0361/402 200,  judeţul Satu Mare,
reprezentată prin asociat coordonator
Racolţa Cristian, în calitate de lichi-
dator/administrator judiciar a urma-
toarelor falite: 
MAGYAR BEATA vinde teren in-
travilan -17 mp  situat în Satu Mare
str.Pelican , nr.2/A, jud. Satu Mare
cota actuală 1/4 parte la prețul de
4.363 lei.
MAO GO MASTER SRL- vinde
bunuri mobile la valoarea totală de
6.600  lei: Bandzic de croit în valoare
de 800 lei; 2. Aparat de termocuplat
în valoare de  400 ;3. Generator în va-
loare de 400 lei;4. Mașină de tivit Ri-
moldi în valoare de 200 lei;5. Mașină
de butonieră mică Pfaff  în valoare de
400 lei;6. Mașină de butonieră grea
electric Brother în valoare de 3.600
lei;7. Mașină de chetă Singer în va-
loare de 400 lei;8. Aparat capse în va-
loare de 400 lei. Prețurile nu conțin
TVA. Valoarea bunurilor a fost
scăzută cu un procent de 50 % față de
valoarea stabilită prin raportul de eva-
luare. Prețurile nu conțin TVA. Va-
loarea bunurilor a fost scăzută cu un
procent de 60 % față de valoarea
stabilită prin raportul de evaluare.
SC SMART PLUS REAL ESTATE
CAPITAL INVEST SRL- vinde în
bloc prin vânzare directă bunuri mo-
bile constând în Dron Parott și rou-
ter, la prețul total de 889.44 lei
(valoarea bunurilor mobile a fost
diminuată cu 40% din prețul de eva-
luare).
COMTANANGELI SRL - bunuri
mobile și stocuri de marfă cu o va-
loare de piață de 23.589 lei + TVA.
RAM NINU TEX SRL- MASINA
CUSUT NECHI- 72,75 lei; MA-
SINA DE CUSUT LINIARA
BROTHLER-1.365,39 lei; MA-
SINA DE CUSUT 2ACE- 754,55
lei; MASINA DE SULFILAT 3
FIRE- 59,89 lei; MASINA DE SUL-
FILAT 5 FIRE- 335,36 lei; MA-
SINA DE CUSUT BUTONIERA
USOARA- 119,74 lei; MASINA
INDUSTRIALA 1 AC- 175,5 lei;
MASINA CUSUT LINDER- 83,98
lei; CALCATOR + MASA DE
CALCAT- 581,74 lei; MASINA
ELECTRONICA DE CHEITA
BROTHER- 191,63 lei; MASINA
DE CUSUT SINGER-157,46 lei-
(valoarea bunurilor mobile a fost
diminuată cu 90% din prețul de eva-
luare).
CARMANGERIA DOI FECIORI
SRL autoturism marca Honda având
număr de înmatriculare SM 13 DOI
la prețul de  1.770,8 lei, valoare fără
TVA. Bunul debitoarei a fost scăzut
cu un procent de 80% față de valoarea
stabilită prin raportul de evaluare.
SAMATECH GROUP SRL vinde
autoutilitară Mercedes Benz Sprinter
la prețul de 2.916 lei, telefon Sam-
sung la prețul de 179,20 lei și aparat
Tenrom cleaning la prețul de 268,80
lei, prin negociere directă; Valoarea
bunurilor a fost scăzuta cu un procent
de 60% față de valoarea stabilită prin
raportul de evaluare.
GOLDEN YAGO SRL vinde
Autoutilitară Renault Kangoo, având
nr. de înmatriculare SM 07 GGT, an
fabricație 2003, stare tehnică (de-
fect/fier vechi) la prețul de 816,66 lei
fără TVA. Autoutilitară Ford Tranzit
Connect, având nr. de înmatriculare
SM 06 GGT an fabricație 2003 cu o

valoare de piață de 950 lei valoare
fără TVA; Valoarea bunului a fost
scăzută cu un procent de 50% față de
valoare de evaluare.
INTERCONSTRUCT CERTEZE
SRL vinde prin vânzare directă bu-
nuri în  sumă totală de 1825,8 lei con-
stând în mobilier la prețul de 955,8
lei, mobilier la prețul de 852 lei și lap-
top la prețul de 17.76 lei. Valoarea bu-
nului a fost scăzută cu un procent de
40 % față de valoarea stabilită prin ra-
portul de evaluare.
SC GABRI CREATION SRL
vinde prin vânzare directă în bloc bu-
nuri în sumă totală de 12.548  lei
constând în încălțăminte de femei și
bărbați. Valoarea bunurilor a fost
scăzută cu un procent de 60% față de
valoarea stabilită prin raportul de eva-
luare.
SC Clasic Velvet SRL  vinde prin
vânzare directă bunuri mobile în va-
loare totală de 6.425,89 lei constând
în :-mașină de cusut și surfila la prețul
de 4.175,38 lei; -mașină de cusut
UBERCECK la prețul de 618,57 lei;
-stație de călcat la prețul de 516,97
lei; -mașină de cusut 2 ace la prețul de
1.081,92 lei; -componente PC la
prețul de 33,15 lei. Valoarea bunuri-
lor evaluate nu conține  TVA. Valoa-
rea bunurilor a fost scăzută cu un
procent de 40% față de valoarea sta-
bilită prin raportul de evaluare.
Best Food SRL vinde prin vânzare
directă următoarele bunuri mobile:
-Sistem supraveghere video -660,96
lei
-Datecs WP50-   40,32 lei
-Lenovo M58P Ultra system- 166 lei
-Monitor touch screen 15-  56,32 lei
-Table TOP 700X700 OIL Grey -
1.548,8 lei
-Bespoke Table OAK
1600X750X1060- 417,6 lei
-Bespoke Table OAK
1550X750X1061- 292,96 lei
Valoarea bunurilor a fost scăzută cu
un procent de 20% față de valoarea de
evaluare.
PAT CONSTERM SRL, vinde prin
vânzare directă autoturism marca
LAND ROVER tip FREE-LAN-
DER, cu nr. de înmatriculare SM-02-
PKS, cu o valoare de 5.032,00
lei/1.012,00 euro.
TEOADI ASIST MANAGER SRL
vinde prin vânzare directă centrală
Vitodens în valoare de 506,00 lei, re-
spectiv sistem supraveghere în valoare
de 426,00 lei. 
SAMCIF SA vinde prin licitație
publică următoarele bunuri mobile.

PALPATOR UNIVERSAL TIP
COBRA 5,000.0
MASINA MATURAT P107
2,000.0
POWERLINER 550-echipam.pt.
marcaje 4,000.0
CILINDRU COMPACTOR AM-
MANN AV-75 45,000.0
PALPATOR UNIVERSAL TIP
COBRA 5,000.0
GRINDA VIBRANTA 283.6
REPARTIZATOR ASFALT
15,000.0
AUTOGREDER 40,000.0
MASINA RASP. EMULSIE
BITUM 3,000.0
REPARTIZATOR ASFALT BIT-
TELLI 16.5 BB6 Buc
125,000.0
MATRITA BORDURI 500.0
PLACA COMPACTOARE VD
450-20 3,500.0
EXCAVATOR D 6T-590
85,000.0
COMPACTOR 20,000.0
FREZA ASFALT 49,000.0
MASINA DE TAIAT M400
5,000.0
INCARCATOR GEHL KL915 CU

CUPA 30,000.0
SEMIREMORCA BASCULANTA
VST113503XM000417, SM 53
CIF 20,000.0
MERCEDES BENZ -VITO
109CDI -WDF63960513368310,
SM 58 CIF 32,500.0
AUTOTURISM OPEL MERIVA-
W0L0XCE7544343167, SM 70
CIF 3,000.0
VOLKSWAGEN TRANSPORTER
WV1ZZZ7HZ7H052743, SM 04
CIF 30,000.0
AUTOTRACTOR N3 MAN
TG460A-
WMAH05ZZZ2M333836, SM 62
CIF 17,500.0
AUTOBASCULANTA CU
R19215, SM 27 CIF
20,000.0
AUTOBASCULANTA CU
R19215, SM 28 CIF
20,000.0
AUTOTURISM NISSAN X
TRAIL, SM 01 CIF
7,500.0
AUTOUTILITARA RENAULT
KANGOO, SM 08 CIF
4,500.0
SET NIVELA BERGER
1,400.0
SET NIVELA BERGER
1,400.0
În orice zi de la 8:30 la 16:00 vă
așteptăm la sediul lichidatorului
judiciar din localitatea Satu Mare,
strada  Avram Iancu, nr. 49, judeţul
Satu Mare. Condițiile de
participare și regulamentul de
vânzare va fi achiziționat de la
lichidatorul judiciar.  
BDNF AGRICOL SRL— vinde
prin licitație publică bunuri mobile,
constând în :
-rezervor plastic pentru transport la
prețul de pornire la licitație 2.018,40
lei
-imprimanta HP laser jet 1535 la
prețul de pornire la licitație 34,60 lei
-laptop HP la prețul de pornire la
licitație 84,70 lei
-frigider la prețul de pornire la
licitație 48,00 lei
-prăsitoare Sicam cu 3 cuțite la prețul
de pornire la licitație 2.825,90 lei
La prețurile de mai sus se adaugă
TVA.
PINTEANU  IMPEX SRL- vinde
prin licitație publică bunuri mobile la
o valoare de 230.492 lei, respectiv
bunuri imobile la o valoare de
562.000 lei (5 sere legume, secție de
prelucrare,centrală termică, casă
pompe, platformă betonată, împrej-
muire gard, teren intravilan în
suptafață totală de 20.393 mp).
Prețurile nu conțin TVA. Valoarea
bunurilor a fost scăzută cu un procent
de 45% față de valoarea stabilită prin
raportul de evaluare.
SZAMOS FRUCT SRL vinde prin
licitatie publică autoturism marca
Honda, tip CR-V la prețul de 7.251
lei (plus TVA). Valoarea bunului a
fost scăzuta cu un procent de 40%
față de valoarea stabilită prin raportul
de evaluare.
Big Security SRL vinde prin licitație
publică Bunuri mobile de natura mo-
bilier, aparate birotică la prețul de
2.979 lei,  teren extravilan, înscris în
CF nr.101126 Ardud, situat în loc.
Mădăras, comuna Ardud, în suprafață
de 800 mp,  în valoare de 3634. Va-
loarea bunurilor mobile a fost scăzută
cu un procent de 10 % iar a bunului
imobil cu 5 % față de valoarea
stabilită prin raportul de evaluare.
ATELIER NARCISA SRL vinde,
prin licitatie publica bunuri mobile la
o valoare în valoare de 4.953 lei +
TVA, după cum urmează:
- autoutilitară marca Mercedes –Benz
tip Vito cu nr. de înmatriculare SM -
93- MMM, an fabricație 2000, la
prețul de 3.475,8 lei fără TVA.
- autoturism marca Mercedes – Benz
tip A 140, cu nr. de înmatriculare
SM-10-NAR, an fabricație 1998, la
prețul de 1.477,2 lei fără TVA.
Valoarea bunurilor a fost scăzuta cu
un procent de 40% față de valoarea
stabilită prin raportul de evaluare.
TRAVAHO CONST SRL vinde

prin licitație publică: - autoturism
marca Volkswagen, tip Transporter,
cu număr de înmatriculare SM-02-
THO, an fabricație 1996 ,având va-
loarea de piață 6.055,70 lei, valoare
fără TVA. Valoarea bunului a fost
scăzută cu un procent de 30 % față de
valoarea stabilită prin raportul de eva-
luare.
SC MAS MODULAR ARCHI-
TECTURAL SYSTEMS SRL
bunuri mobile în valoare totală de
262,964.35 lei+ TVA. Acestea se pot
achiziționa individual. 
CLUB SPORTIV FOTBAL CLUB
OLIMPIA 2010 vinde prin licitație
publică, marcă înregistrată OSIM, la
prețul total de 40.185 euro.

REFLEX SRL vinde prin licitație
publică autoturism Dacia Logan, cu
nr. de înmatriculare SM 07 REF la
prețul de 2.589,2 lei și monociclu
marca Honda, cu nr. de înmatriculare
A 1472 la prețul de 413,6 lei. Valoa-
rea bunurilor a fost scăzută cu un pro-
cent de 60% față de valoarea stabilită
prin raportul de evaluare.
EUROSYSTEM SRL, vinde prin
licitație publică bunurile:
-semiremorca Kogel- 7.800 euro.
-autoutilitară marca Mercedez tip
Across- 19.200 euro.
Valoarea bunurilor a fost scăzută cu
un procent de 40% față de valoarea
stabilită prin raportul de evaluare.
DACIANA ANEMARY SRL,
vinde prin licitație publică bunuri di-
verse constând în feliator mezeluri,
stand legume, cântar, case de marcat,
calculator (monitor cu memorie),
program de vânzare Class Soft, li-
centa program vânzare Class Soft, la
prețul total de 85,00 lei. Valoarea bu-
nurilor a fost scăzută cu un procent de
90 % față de valoarea stabilită prin ra-
portul de evaluare.
4 A S.R.L vinde prin licitație publică
autoutilitară Hyundai H-1 având nr.
de înmatriculare SM 06 YZX, nr.
i d e n t i f i c a r e
KMFYKS7HP6U080555, an
fabricație 2006, motorină, 99 CP, în
valoare de  2.483.50 lei. Valoarea bu-
nurilor a fost scăzută cu un procent
de 50% față de valoarea stabilită
prin raportul de evaluare.
LEONARDO FEROGOB
CONST SRL, vinde prin licitație pu-
blică  bunuri mobile în valoare totală
de 513.317,39 lei:
LICENTA SAGA C la prețul de
60,23 lei ; CONTAINER TIP
BIROU 1, la prețul de 6.682,50 lei;
CONTAINER TIP BIROU 2 la
prețul de 6.682,50 lei; BETONIERA
PROFI ORION350L/220V la
prețul de 1.336,50 lei; CIOCAN
HIDR.EXCAVATOR SERNR.52-
10751 la prețul de 5668,03 lei; EX-
CAVATOR COMPACT BOBCAT
JCB ROBOT 190 la prețul de 9.639
euro (potrivit adunării creditorilor
din data de 01.03.2024) ; COM-
PACTOR MAI BS60-2 PLUS la
prețul de 3.118,50 lei HIDROMO-
TOR HIDRAULIC la prețul de
1.940,28 lei ;STIVUITOR TELES-
COPIC MANITOU MT1840 la
prețul de 267.300 lei ;MASINA DE
INSURUBAT ABS18Q 18V la
prețul de 1.169,36 lei; MICROEX-
CAVATOR TAKEUCHI TB108 la
prețul de 22.275 lei ; SCHELA ME-
TALICA ALUMINIU la prețul de
22.061,16 lei ; EXCAVATOR TA-
KEUTCHI TB145 la prețul de
55.687,50 lei ; MAI COMPACTOR
BS 60-2 PLUS la prețul de 3.118,50
lei ; APARAT implantat cuie bx 3L la
prețul de 2,240,8 lei; PLACA VI-
BRANTA NEUSON la prețul de
2.241,10 lei ; AP AER CONDITIO-
NAT A++2400BTU-LG la prețul de
637,40 lei ;  TERMOSUFLANTA
PE MOTORINA la prețul de 767,12
lei ; IPHONE XS 256GB SPACE

GREY la prețul de 1.207,45 lei; DE-
ZUMIDIFICATOR DH720 la
prețul de 844,94 lei; LAPTOP
DELL INSPIRON la prețul de
794,24 lei ;LAPTOP DELL INSPI-
RON 3779I716128150U-IN la
prețul de 1.262,67 lei ; SALTEA NA-
TURE 160X200 la prețul de
1.102,87 lei; APPLE IPHONE
7PLUS 32GB SILVER la prețul de
800,42 lei ;LAPTOP DELL INSPI-
RON I7 la prețul de 829,40 lei; VI-
TRINA DE EXPUNERE
OCHELARI la prețul de 1.190,70
lei; ROASTER BICICLETA la
prețul de 2.148,26 lei ;FORD
FOCUS la prețul de 1,350.00 lei ;
TOYOTA LANDCRUISER
1HOFTE la prețul de 16.782,20 lei
;TOYOTA PENTRU PIESE DE
SCHIMB la prețul de 6.293,32 lei ;
AUTOUTILITARA IVECO
49/12LKV la prețul de 14.303,33 lei;
NISSAN ATLEON la prețul de
16.051,38 lei; Valoarea bunurilor a
fost scăzută cu un procent de 10 %
față de valoarea stabilită prin rapor-
tul de evaluare.
SAM MEAT INDUSTRY SRL
vinde prin licitație publică
bun imobil constând în Teren intra-
vilan situate în localitatea Nima,
com. Mintiu Gherlii, județ Cluj în-
scris în CF nr.51422 Mintiu Gherlii,
județ Cluj, nr cadastral
529/5/1/2/3/2 Nima.  Valoarea de
piață este de 96.693 lei( 19.655
euro).
Radion GMBH 21 SRL vinde prin
licitație publică publică buldoexcava-
tor – 63.299 lei; autoutilitara marca
Iveco, tip Daily 29L11D – 1.452 lei,
autoutilitara marca Ford, tip Transit
Connect- 930 lei, autoutilitara marca
Iveco, tip Daily 35-12- 1.567 lei, au-
toutilitara marca Volkswagen, tip
LT35- 1.333 lei. Valoarea bunurilor
a fost scăzută cu 20% față de valoa-
rea de evaluare.
NATURAL ZOOTECHNICA
SRL vinde prin licitație publică teren
extravilan situat în loc. Satu Mare,
înscris în CF nr.163148, nr. topo
1707/2/17  la o valoare totală de
68.039,30 lei. Valoarea terenului a
scazut cu un procent de 30% față de
valoarea stabilită prin raportul de eva-
luare.
Lista completă a bunurilor poate fi
consultată la sediul lichidatorului
judiciar, evidențiată în caietul de
sarcini.
CARPENTER MULTISERVICE
SRL vinde prin licitatie publică Au-
toturism Mercedes Vito în valoare de
8.946 lei;Rotopercutor în valoare de
1.287 lei;Betoniera în valoare de
2.628 lei. Valoarea bunurilor  a fost
scăzută cu 10% față de valoarea de
evaluare.
Licitațiile vor avea loc la data de
17.01.2025     la sediul ales al
administratorului/lichidatorului
judiciar din localitatea Satu Mare,
strada  Avram Iancu, nr. 49, judeţul
Satu Mare, astfel: 
BDNF AGRICOL SRL-ora 11.00,
PINTEANU  IMPEX SRL-ora
12:00; Big Security SRL -ora 10:00
Societatea Szamos Fruct SRL - ora
13.00; ATELIER NARCISA SRL–
ora 10:30; TRAVAHO CONST
SRL –ora 12:30, Societatea Mas
Modular Architectural Systems
SRL – ora 12:30. CLUB SPORTIV
FOTBAL CLUB OLIMPIA  2010-
ora 10:00; CONTRIC ALEX
SRL-ora 11:00 ; REFLEX SRL-ora
12:00, EUROSYSTEM SRL- ora
09:30, KARPOTTO TOMI
S.R.L-ora 10:00; DACIANA
ANEMARY SRL-ora 13:00; 4 A
S.R.L-ora 10:00; LEONARDO
FEROGOB CONST SRL-ora
11:00 SAM MEAT INDUSTRY
SRL-ora 11:00. Radion GMBH 21
SRL-ORA 10:00, NATURAL
ZOOTECHNICA SRL-ora 11:00;
CARPENTER MULTISERVICR
SRL-ora 10:00; SAMCIF SA-ora
11:00; 
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SC ECOSERV
CONSULT SRL

- Autorizatie, aviz de mediu
- Managementul deseurilor
- Audit de mediu

- Raportari ambalaje/declaratii Fond de Mediu
- Raportari de mediu: aplicatii AFM; SIATD; SIM

TELEFON: 0746593118

eUrO InsOlV s.p.r.l.
scoate la vanzare, prin procedura insolventei, bunurile falitelor:

case, apartamente, terenuri, diverse:
Informatii suplimentare la tel. 0744601144

Bunurile imobile scoase la licitatie de catre
societatea noastră pot fi inchiriate până la vânzarea
acestora.

Hale si Cladiri
Construcții industriale P+3 (administrativ și depoz-
itare) cu suprafața utilă de 17.499 mp și teren intravi-
lan cu suprafața de 10.372 mp, situate în Viseul de Sus,
FN, jud. Maramures, proprietatea Ge.Co Pellet SRL
la prețul de 1.285.500 lei.
ansamblu Independent, Fabrică de mobilă situată în
loc. Ungheni, nr.70/F jud.Mureș aflată în proprietatea
SC ROBEX SRL cu clădirile, și terenul aferent la
prețul de 314.449 Euro. Licitațiile se vor ține în fiecare
zi de vineri ora 10.30 la sediul lichidatorului judiciar
din Satu Mare, str. Nicolae Bălcescu, nr. 10.
HOTel aparținând debitoarei Ferometal SRL, situat
în Satu Mare, str. Aurel Vlaicu, nr. 123F, ce constă în
teren intravilan 10.012 mp, cu toate construcțiile afer-
ente: Hotel, (”Hotel YAGO”), Cabana hotel,
Locuinta de serviciu, Sopron deschis hotel, Anexa –
Sopron, Terasa Filegorie, la prețul de 441.180 Euro.
Licitațiile se vor organiza la sediul lichidatorului judi-
ciar din Satu Mare, str. Nicolae Bălcescu, nr.10, în
fiecare zi de vineri ora. 10.30, începând din
27.09.2024.

BUnUrIle IMOBIle enUMeraTe MaI sUs
pOT FI InCHIrIaTe!!!

Terenuri
SC Euro-insolv SPRL in calitate de lichidator judiciar
al SC Cobochim SRL, scoate la vânzare prin licitatație
publică imobilele debitoarei ce consta în teren, situat
in Carei, amplasat in vecinatatea fabricilor Rubin King
si ContiTech, cu suprafața totală de 108780 mp la
prețul de 500.000 Euro. Licitațiile vor avea loc la sediul
lichidatorului judiciar, în fiecare zi de vineri, ora 12.30.
SC Euro Insolv SPRL, în calitate de lichidator judi-
ciar al debitoarei SC ERGOLEMN S.A. desemnat
prin încheierea comercială nr. 74/F din data de
23.01.2009 pronunţată de Tribunalul Satu Mare,
secţia comercială şi contencios administrativ, în
dosarul 118/83/2009 scoate la vânzare prin licitație
publică 18 parcele de teren cu suprafața cuprinsă
între 531 mp și 748 mp, la prețul de 5500 euro/ar sit-
uate în Com Odoreu, loc. Mărtinești, str. Satu Mare,
nr.56. Licitațiile se vor organiza în fiecare zi de
vineri, ora 11.30 începând din data de 02.02.2024.

sC BrOM BUIlD COrpOraTIOn srl
Diverse bunuri mobile, scule, utilaje si mijloace de
transport.
Lista cu bunurile scoase la vanzare, și publicația de van-
zare se pot găsi la
https://www.licitatii-insolventa.ro/altele/altele_1/  
d i f e r i t e - b u n u r i - m o b i l e - s i - m i j l o a c e - d e -
transport_i146371

sC ÎngrIJIre ȘI asIsTenȚĂ srl
Bancuta 184.00 lei
Corp polita 15.50 lei
Dulap personal 2 usi 92.00 lei
Noptieră 50.00 lei
Pat reglabil 838.00 lei
Pat simplu 80.00 lei
Saltea 53.50 lei
Scaun lemn 22.00 lei
Scaun rama metal 13.00 lei
Scaun birou 43.50 lei
Televizor 60 cm 39.50 lei
Masa 267.50 lei
Masina de spalat rufe 240.00 lei
Dulap usi culisabile 191.00 lei
Masina de spalat vase 1,025.00 lei
Boiler Galmet 235.00 lei
Dulap de podea cu usi culisante, polite si sertare

3872.00 lei

reMaT nICOlDaV srl
Platforma cantar MLB 433 lei

s.C. TrUM s.a.
Inele rascheing 
Umplutura ceramica stiberl 
Autospecializata Saviem.
Autoutilitara.

La cel mai bun preț oferit!

sC MITaIgIs srl
Bunuri mobile (birotică) și stoc de marfa: calculator,
plotter, laptop bluze, complee, fuste, pantaloni, 
rochii, paltoane, veste femei și costume, sacouri
bărbați.. 
Lista completa cu bunurile scoase la vânzare poate fi
gasită 
la https://www.licitatii-
insolventa.ro/altele/altele_1/bunuri
-mobile-si-produse-finite-confectii_i151435

nOrD sTreaM neTWOrKs srl
- Aparat de sudura 2 buc 2.423 lei/buc
- Reflectometru fibra optica 1buc 4.359 lei/buc
- Tragator cablu 3 buc 239,5 lei/buc
- Tragator cablu 1 buc 89.5 lei/buc
- Ghilotina de precizie pentru fibra optica 10 buc
392.5 lei/buc
- Cutit indepartare mantaua cabluri 10 buc 20,5
lei/buc
- Trusa de instalare conectori  rapizi 10 buc 18.5
lei/buc
- Cutit pentru buffere 2 buc 17,5 lei/buc
- Autoturism Jaguar XF SM-09-VPU la 17.673 lei
Licitațiile vor avea loc în fiecare zi de vineri, ora 10.30
la sediul 
lichidatorului judiciar din Satu Mare, str. Nicolae
Bălcescu nr.10.

TalenTUM srl
echipamente tehnologice: - 810,00 lei;
- cazan peleţi DCH Stand 081G3  - 540,00 lei;
- sistem alarmă - 170,00 lei;
- sistem avertizare Fum - 100,00 lei;
Mijloace de transport:            - 33.138,00 lei;
- autoturism Fiat Doblo Cargo   -  5.649,00 lei;
- autoturism Nissan Pathfinder  -18.926,00 lei;
- autoutilitara Ranault Master    -  8.563,00 lei;
Mobilier: - 4.300,00
lei;
- sistem de rafturi metalice        - 2.700,00 lei;
- sistem de rafturi - 1.600,00 lei;
Birotică:                                         - 80,00 lei;
- Xerox 5750DOCU Color             - 80,00 lei;
stocuri:                                   - 77.385,51 lei;
Bunuri în afara gestiunii            - 375,49 lei;

Licitațiile se vor organiza, în fiecare zi de vineri, ora
10.30, la sediul lichidatorului judiciar, din Satu Mare,
str. Nicolae Bălcescu nr.10.

Licitaţiile vor avea loc la sediul ales al lichidatorului ju-
diciar din  str. N. Balcescu, nr.10, Satu Mare, in fiecare
vineri, GE.CO PELLET SRL 09.00; BROM BUILD
CORPORATION SRL 09.30; SC NORD STERN
BEVERAGE INDUSTRIES SRL ora 10:00, SC
COBOCHIM SRL 12:30. Depunerea docu-
mentelor necesare participării la licitatie si dovada
depunerii cauțiunii, se va face cel târziu cu o zi
înainte de licitație, ora 15:00.

Subscrisa EURO INSOLV SPRL, în calitate
de lichidator judiciar al debitoarei NORD STERN
BEVERAGE INDUSTRIES SRL, numit prin Sen-
tinţa civilă nr. 7/2017/F din data de 11.01.2017 pro-
nunţată de către Tribunalul Satu Mare, Secţia a II-a
Civilă, de Contencios Administrativ şi Fiscal, în dosa-
rul nr. 3795/83/2013 scoate la vânzare prin licitație
publică, Complex clădiri , amenajări și teren intravilan
“ , formată din bunurile imobile, cu destinaţie
agrozootehnică - industrial - comercială situată în loc.
Livada , Livada Nouă , f.nr., jud. Satu Mare ce constă
in construcții 15.946 mp, platforma betonată 25.000
mp, teren intravilan 73.211 mp, la prețul de 3.156.835
ron. Licitatiile se vor ține în fiecare zi de vineri la ora
10.00, în Satu Mare, str. N. Balcescu, nr.10. 

Pentru informaţii suplimentare cei interesaţi
se pot adresa lichidatorului judiciar la  sediul ales  al
acestuia din str. Nicolae Balcescu, nr.10,  Satu Mare,
sau la nr. de telefon 0749212108, sau email
office@euro-insolv.ro

Valorile bunurilor mai sus exprimate nu conţin TVA.

anUnTUrI De MeDIU

l Comuna Călinești Oaș, anunţă publicul interesat asupra declanşării
etapei de încadrare cf. HG 1076/2004 privind procedura evaluării de
mediu pentru planuri şi programe, în vederea obţinerii avizului de mediu
pentru Amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate publică
aparținând Comunei Călinești Oaș, U.P. I Călinești Oaș, jud. Satu Mare.
Prima versiune a planului poate fi consultată la sediul A.P.M. Satu Mare,
Mun. Satu Mare, Str. Mircea cel Bătrân, nr. 8B, din data 10.01.2025 între
orele 9-14. Publicul interesat poate transmite, în scris, comentarii şi sug-
estii, până în data de 28.01.2025 la sediul A.P.M. Satu Mare, Satu Mare,
Str. Mircea cel Bătrân, nr. 8B, e-mail office@apmsm.anpm.ro, în zilele
de luni-vineri, între orele 9-14.
l Membrii Asociaţiei Pădure şi Viaţă Moişeni, anunţă publicul intere-
sat asupra declanşării etapei de încadrare cf. HG 1076/2004 privind pro-
cedura evaluării de mediu pentru planuri şi programe, în vederea
obţinerii avizului de mediu pentru Amenajamentul silvic al fondului
forestier proprietate privată a membrilor Asociaţiei Pădure și Viaţă
Moişeni, U.P. I Culmea Moişeni, jud. Satu Mare. Prima versiune a plan-
ului poate fi consultată la sediul A.P.M. Satu Mare, Mun. Satu Mare, Str.
Mircea cel Bătrân, nr. 8B, din data 10.01.2025 între orele 9-14. Publicul
interesat poate transmite, în scris, comentarii şi sugestii, până în data de
28.01.2025 la sediul A.P.M. Satu Mare, Satu Mare, Str. Mircea cel
Bătrân, nr. 8B, e-mail office@apmsm.anpm.ro, în zilele de luni-vineri,
între orele 9-14.
l Life Group S.R.L., Hoceanu HGH S.R.L. și p.f Hotca Ana-Maria,
Hotca Irina și Popa Anișoara-Narcisa, anunţă publicul interesat asupra
declanşării etapei de încadrare cf. HG 1076/2004 privind procedura
evaluării de mediu pentru planuri şi programe, în vederea obţinerii avizu-
lui de mediu pentru Amenajamentul silvic al fondului forestier propri-
etate privată aparţinând persoanelor juridice Life Group S.R.L. și
Hoceanu HGH S.R.L. și p.f. Hotca Ana-Maria, Hotca Irina și Popa
Anișoara-Narcisa, U.P. I Life Group, jud. Satu Mare. Prima versiune a
planului poate fi consultată la sediul A.P.M. Satu Mare, Mun. Satu Mare,
Str. Mircea cel Bătrân, nr. 8B, din data 10.01.2025 între orele 9-14. Pub-
licul interesat poate transmite, în scris, comentarii şi sugestii, până în
data de 28.01.2025 la sediul A.P.M. Satu Mare, Satu Mare, Str. Mircea
cel Bătrân, nr. 8B, e-mail office@apmsm.anpm.ro, în zilele de luni-vineri,
între orele 9-14.

Magna IMpera srl
Vând lemne de foc esență tare, transport la

domiciliul clientului. Tel: 0749439764 Raul .

Unitatea administrativ teritorială Santău din județul Satu
Mare anunță publicarea documentelor tehnice ale cadas-
trului pentru sectoarele cadastrale nr. 57,58 începând cu
data de 21.01.2025 pe o perioadă de 60 de zile, la sediul
Primăriei Comunei Santău, conform art. 14 alin (1) și (2)
din Legea cadastrului și a publicității imobiliare nr.
7/1996, republicată cu modificările și completările ulte-
rioare. Cererile de rectificare ale documentelor tehnice
vor putea fi depuse la sediul primăriei și pe site-ul Agenției
Naționale de Cadastru și Publicitate Imobiliară. 
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Insolvenţa sM sPRL
vinde, prin licitaţie publică/ne-
gocire directă:
Informaţii suplimentare la tel.
0746.279.210,sau
w w w. i n s o l v e n t a s m . r o
https://www.facebook.com/i
nsolventasm

Terenuri:
Teren intravilan în suprafață
de 103.131 mp (10 hectare),
situat în București, str. Splaiul
Unirii, nr. 452A, 454A-456A,
456, 458, sector 4. -
10.288.320 euro + TvA
Imobil situat în loc. Satu Mare,
str. Careiului, nr. 160, înscris în
CF 156561 Satu Mare, format
din construcții având suprafața
construită de 251 mp și teren in-
travilan în suprafață de 37.636
mp, ipotecat în favoarea Te-
chVentures Bank SA –
2.839.410 lei + TvA
Terenuri în suprafață totală de
105.000 mp, situate loc. Satu
Mare, zona Aurel Vlaicu, jud.
Satu Mare – 767.125 euro +
TvA
Teren extravilan în suprafață
de 10.000 mp, situat în
Dudeștii Noi, Jud. Timiș –
26.376 euro + TvA
Teren, în suprafață de 283 mp,
situat în mun. Satu Mare, bld.
Cloșca, nr.125/A, notat în CF
nr. 153317 Satu Mare, având  nr.
CAD 15224 – 16.414 lei.
Teren în suprafață de 2157 mp.
înscris în CF 101596 Vama,ara-
bil  cu construcții compus din
719 mp.cu casă de locuit  119
mp. de sub nr.topo 1188/1
Vama și 1438 mp. de sub
nr.topo 1189/2a Vama - 16.032
euro
teren extravilan, în suprafață
1.000,00 mp, identificat sub
numărul cadastral 12640 și în-
scris în cartea funciară nr. 12640
– Orbeasca,la valoarea de 1.000
euro
teren extravilan, în suprafață
1.000,00 mp, identificat sub
numărul cadastral 3724 și în-
scris în cartea funciară nr. 3724-
Orbeasca, la valoarea de 400
euro

Alte imobile:
Imobil situat în loc. Călinești,
nr. 217F, jud. Satu Mare P+M,
înscris în CF 100199 Călinești
Oaș, având suprafața construită
la sol de 108 mp și teren intravi-
lan în suprafață de 330 mp, ipo-
tecat în favoarea RoCredit IFN
SA – 1.568.680 lei + TvA
Imobil notat în CF 101872
Dobromir, fomat din locuință
parter, având suprafața con-
struită desfășurată de 59 mp, nr.

cad 101872-C1, grajd, având
suprafața construită desfășurată
de 283 mp, nr. cad 101872-C2
și teren intravilan în suprafață de
4.867 mp, situat în loc. Lespezi,
str. Veterani, nr.9, jud.
Constanța – 3.500 euro.
Construcție zootehnică ( ex-
tratabulară ), alături de anexă
gospodărească ( tabulară ) și
șopron deschis ( extratabular ) +
Teren intravilan în suprafață de
4.300 mp, situate în loc.
Mărtinești, str. Avram Iancu,
F.N., jud. Satu Mare, înscrise în
CF 101228, având nr. top
760/10/B și 760/10/B-C și
teren intravilan în suprafață de
5.300 mp, situat  în loc.
Mărtinești, str. Avram Iancu,
F.N., jud. Satu Mare, înscris în
CF 101574 având nr. top 760/9
– 77.923 euro
spațiu industrial, format din
casă poartă, hală producţie, so-
pron materiale, atelier concecţii,
depozit carburant , post trans-
formare,  în suprafaţă utilă de
2.170 mp şi suprafaţă măsurată
de 3.354 mp și teren intravilan
în suprafață de 4.240 mp, situate
în loc. Bistrița, cartier Unirea,
str. Unirea, nr. 98, jud. Bistrița
Năsăud, înscrise în CF 388/1
având nr. top. 706/1/1/1/3/1 și
706/1/1/1/b/1 -119.000 euro
+ TvA.
Moară de cereale P+e  în
suprafață de 360,50 mp, șopron
depozit în suprafață de 220 mp,
baracă închisă în suprafață de 14
mp, înscrise în CF 100634
Gherta Mica, având nr. 3658/5
C1 + bunuri mobile – 13.215
euro (Terenul în suprafață de
3.193 mp pe care este amplasat
imobilul este proprietatea per-
soanei fizice Ștrango Vasile și nu
face obiectul prezentei vânzări)
Proprietatea imobiliară “MA-
GAZIn MIXT“, cu destinaţie
comercială situată în loc. Ho-
toan, nr. 16, comuna Căuaș, jud.
Satu Mare, clădire, spațiu co-
mercial cu suprafața construită
Sc = 128 mp și suprafața utilă Su
= 105 mp, clădirea este edificată
pe un teren de 3.863 mp care
aparține altui proprietar, pro-
prietatea este întăbulată în extra-
sul de cartea funciară 145
Hotoan nr.cad. 96 Hotoan, co-
muna Căuaș, jud. Satu Mare. –
2.887 euro
spațiu comercial, situat în
Miercurea Ciuc, str. Korosi Cs.
Sandor, nr.7, ap.C2, jud Har-
ghita, notat în CF nr. 51223-
C1-U3, în suprafață construită
de 116 mp, cote părți comune
159/3959 și cotă teren
42/1038 – 87.000 euro.

Diverse:
Linie echipamente proce-
sare hârtie și carton – 7.158
euro + tva, proprietatea
vivat Prod Luc sRL
Bunuri mobile (utilaje
confecții textile, îmbrăcă-
minte, materiale și producție
în curs de execuție) proprie-
tatea Pit Yes styl sRL
Bunuri mobile (utilaje agri-
cole) Ralu sRL
Bunuri mobile (auto, know-
how, telefoane smart) pro-
prietatea Friss Press sRL
Bunuri mobile (utilaje de
constructii) proprietatea
Proinstal 302 G sRL
Bunuri mobile (utilaje agri-
cole) proprietatea Danciu
sorin IF
Bunuri mobile obiecte de in-
ventar, bunuri casabile pro-
prietatea Toto Team sRL
Bunuri mobile (auto) pro-
prietatea Corduneanu &
Co sRL
Bunuri mobile (auto, maga-
zin modular, casă de mar-
cat) proprietatea Agrojes IR
sRL
Bunuri mobile (auto, utilaje
viticole, stoc de marfă) pro-
prietatea ABv Wine sRL.
Bunuri mobile ( aparate de
tuns ) proprietatea Cut &
Go sRL
Bunuri mobile ( auto, sto-
curi ) proprietatea The
Parts Brands sRL
Bunuri mobile ( bijuterii
din argint și accesorii ) pro-
prietatea Gabella Team
sRL
Bunuri mobile ( auto, biro-
tică ) proprietatea Rivulus
Development sRL
Bunuri mobile ( aparate de
lipit, compresoare, stocuri,
presă, cuptor Grofit ) pro-
prietatea Pacard Protect
sRL
Bunuri mobile ( încărcător
frontal John Deere ) pro-
prietatea Grain World sRL
Bunuri mobile ( auto, tâm-
plărie PvC, motostivuitor )
proprietatea Chimar sRL
Bunuri mobile ( utilaje tâm-
plărie ) proprietatea niky
Cari Ina sRL

InsoLvenţA sM sPRL
vinde, prin licitaţie publica/negociere directă:

case; apartamente; terenuri; diverse.
Informatii suplimentare la tel. 0746.279.210

sau www.insolventasm.ro, 
https://www.facebook.com/insolventasm

LICITATII

l D.G.R.F.P. Cluj-Napoca - Activitatea de Colectare prin Serviciul
Executări Silite Cazuri Speciale, cu sediul în Cluj-Napoca, str. P-ța.
Avram Iancu, nr. 19, vinde la licitație publică în data de 27.01.2025,
ora 12.00, bunul imobil: - Teren extravilan în suprafață de 2.436 mp
și constructie D+P+E cu aria construită de 101 mp, situat în loc.
Orașu Nou - Vii, jud. Satu Mare, înscrise în CF nr. 100191, nr. cad./
topo 100191 (teren), nr. cad./ topo 100191-C1 (construcție) (CF
vechi 492N, nr. cadastral vechi 7124) UAT Orașu Nou - Vii -
153.497 lei. Informatii suplimentare pot fi obținute la sediul Servi-
ciului Executări Silite Cazuri Speciale, str. P-ța. Avram Iancu, nr. 19,
telefon 0264/705534 sau accesând pagina de internet a DGRFP
Cluj-Napoca: https://www.anaf.ro/ anaf/ internet/ Cluj/ - secțiunea
Anunțuri valorificare bunuri DGRFP Cluj.
l D.G.R.F.P. Cluj-Napoca - Activitatea de Colectare prin Serviciul
Executări Silite Cazuri Speciale, cu sediul în Cluj-Napoca, str. P-ța.
Avram Iancu, nr. 19, vinde la licitație publică în data de 28.01.2025,
ora 12.00, bunul imobil: - Teren intravilan - 8266 mp, situat în loc.
Vama, str. Viitorului, jud. Satu Mare, înscris în CF nr. 101208, nr.
cad./ topo 383/5, 383/1 (CF vechi 358N) UAT Vama și clădire
rezidențială extratabulară - 397.528 lei. Informatii suplimentare pot
fi obținute la sediul Serviciului Executări Silite Cazuri Speciale, str.
P-ța. Avram Iancu, nr. 19, telefon 0264/705534 sau accesând pagina
de internet a DGRFP Cluj-Napoca: https://www.anaf.ro/ anaf/ in-
ternet/ Cluj/ - secțiunea Anunțuri valorificare bunuri DGRFP Cluj.
l D.G.R.F.P. Cluj-Napoca - Activitatea de Colectare prin Serviciul
Executări Silite Cazuri Speciale, cu sediul în Cluj-Napoca, str. P-ța.
Avram Iancu, nr. 19, vinde la licitație publică în data de 27.01.2025,
ora 13.00, bunul imobil: - Teren intravilan în suprafață de 1.037 mp,
situat în loc. Orașu Nou - Vii, jud. Satu Mare, înscris în CF nr.
100190, nr. cad./ topo 251 (CF vechi 43N) UAT Orașu Nou Vii -
27.875 lei. Informatii suplimentare pot fi obținute la sediul Servici-
ului Executări Silite Cazuri Speciale, str. P-ța. Avram Iancu, nr. 19,
telefon 0264/705534 sau accesând pagina de internet a DGRFP
Cluj-Napoca: https://www.anaf.ro/ anaf/ internet/ Cluj/ - secțiunea
Anunțuri valorificare bunuri DGRFP Cluj.
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Accident grav în județ
8 Un minor și doi adulți, răniți, au ajuns la spital

La data de 12 ianuarie
a.c., în jurul orei 17.00,
polițiştii din cadrul Inspec-
toratului de Poliție Județean
Satu Mare au fost sesizați de-
spre producerea unui eveni-
ment rutier în localitatea
Drăgușeni.

Din primele verificări,
polițiştii au constatat faptul că
un bărbat de 56 de ani, din local-
itatea Turț, în timp ce ar fi con-
dus un autoturism, ar fi pătruns
pe sensul opus de circulație, in-
trând în coliziune cu un autotur-
ism condus de către un bărbat de
35 de ani, din municipiul Satu
Mare.

În urma evenimentului
rutier a rezultat vătămarea unei
femei de 57 de ani și a unui
minor, ambii pasageri în auto-
turismul condus de bărbatul de

35 de ani și a unei pasagere de 45
de ani, din autoturismul condus
de bărbatul de 56 de ani.

Ambii conducători
auto au fost testați cu aparatul
etilotest, rezultatele fiind nega-
tive.

În cauză, cercetările
sunt continuate în vederea sta-
bilirii cu exactitate a tuturor
împrejurărilor în care s-a produs
evenimentul.

Florin Dura

Șofer rănit după ce și-a ”parcat” 
mașina într-un stâlp

Luni, 13.01.2025,
pompierii militari ai
Detașamentului Carei au inter-
venit cu o autospecială de stin-
gere cu apă și spumă la un
eveniment rutier care a avut loc
în localitatea Portița.

Ajunse la locul
intervenției, echipajele operative
au constatat că un autoturism a
părăsit partea carosabilă și s-a
izbit de un stâlp aflat pe mar-
ginea drumului.

Ocupantul autoturis-
mului, un bărbat în vârstă de
aproximativ 43 de ani, a fost
transportat cu o ambulanță a
Serviciului de Ambulanță
Județean Satu Mare la spitalul
din Carei pentru investigații

medicale de specialitate.
Pompierii militari au

asigurat măsurile specifice de
prevenire și stingere a incendiilor

și de curățare a porțiunii de
drum pe care a avut loc acciden-
tal rutier.

Problema sătmărenilor!
Auzim tot mai des

această scuză pentru parcări
cum este cea din imagine.
Adică nu te poți duce cu
mașina la rude prin cartierele
Sătmarului pentru că efectiv
nu ai unde parca. Pentru că,
spun sătmărenii, toate locu-
rile de parcare, fie cele din
fața blocurilor, cât și cele din
curţile acestora, sunt rezer-
vate. Astfel, dacă te duci cu
mașina la o rudă ai două va-

riante, spun tot sătmărenii.
Ori parchezi așa, ori ocupi
un loc de parcare rezervat și
riști să ţi-o ridice cei de la
ADP. 

Sătmărenii, însă, mai
trebuie să știe că cei de la
ADP îți ridică mașina în am-
bele variante de parcare,
numai să dea poliția locală de
tine sau să te reclame careva. 

Așa că...atenție mare
unde parcați!!!

În contextul tempera-
turilor scăzute din această
perioadă, o echipă mobilă
formată din personalul
Direcției de Asistență Socială
Satu Mare, Poliția Locală, Ser-
viciul de Ajutor Maltez și
Fundația Maurer își reia
acțiunile de identificare și spri-
jin pentru persoanele fără
adăpost.

Acțiunile vizează iden-
tificarea celor care pot fi în
pericol în nopțile friguroase,
oferindu-le ajutor de urgență,
inclusiv transportul către
adăposturi special amenajate.
Prin mobilizarea resurselor și a
personalului specializat, echipa
urmărește să prevină cazurile de

hipotermie și alte situații critice
care pot apărea în rândul per-
soanelor vulnerabile.

Cetățenii din Satu
Mare sunt încurajați să con-
tribuie la acest demers umani-
tar, semnalând cazuri de
persoane fără adăpost la
numărul de telefon
0751.200.703. Intervențiile
rapide, facilitate de aceste
sesizări, pot face diferența între
viață și moarte pentru cei
afectați de frigul extrem.

Acțiunile vor continua
pe toată durata perioadei cu
temperaturi scăzute, echipa
mobilă fiind pregătită să
intervină prompt în orice
situație raportată.

Echipele mobile din Satu Mare,
pregătite să intervină pentru
persoanele fără adăpost 
în perioada gerului

Femeie rănită grav după ce a fost acroşată
de un șofer neatent

La data de 12 ianuarie
a.c, în jurul orei 11.30, polițiștii
din cadrul Serviciului Rutier
Satu Mare au fost sesizaţi, prin
apel 112, despre producerea unui
eveniment rutier în localitatea
Giorocuta.

În urma verificărilor
efectuate, polițiștii au constatat
faptul că un bărbat de 37 de ani,
din judetul Sălaj, în timp ce ar fi
condus un autoturism, a acroșat,
cu partea dreaptă a autoturismu-
lui, o femeie de 66 de ani, din lo-
calitatea Giorocuta, care în
calitate de pieton, se deplasa pe
partea carosabilă.

În urma evenimentului
rutier a rezultat avarierea auto-
turismului și rănirea femeii, care
a fost transportată la spital pen-
tru acordarea de îngrijiri med-
icale.

Conducătorul auto a
fost testat cu aparatul etilotest,
rezultatul fiind negativ.

În cauză, cercetările

sunt continuate sub aspectul
săvârșirii infracțiunii de
vătămare corporală din culpă.


	1
	2 EDI + ANI
	3 REPORTAJ
	4 AL
	5 AL
	6 MP
	7 AL (color)
	8 SPORT
	9-10-11 mica (Page 01)
	9-10-11 mica (Page 02)
	9-10-11 mica (Page 03)
	12 UO

